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بحار الانوار ، ج53 ، ص181

مجموعة پنج جلدی »بچه ها بیایید نمایش«

اگر قصد دارید دانش آموزان را به سمت کار نمایشی سوق دهید، این مجموعة پنج جلدی به قلم منوچهر 
اکبرلو می تواند به شما کمک شایانی کند. »بچه ها بیایید نمایش« شامل نمایشنامه های کوتاهي برای 
کودکان دختر و پسر گروه سنی »الف« و »ب« است که اجرای آن با وسایل معمولی میسر است و ذوق 
و خلاقیت کودکان در اجرا به جذابیت نمایش ها می افزاید. برخی از نمایشنامه های این مجموعه به صورت 
قصه نمایش نوشته شده اند تا در کلاس های قصه گویی از آن ها استفاده شود. نویسنده  در ابتدای هر جلد 

نکاتی را به بزرگ ترها گوشزد می کند تا با عمل به آن ها نمایشی خوب و ارزشمند ارائه دهند. 

پسرتان 
را در پیشــرفت تحصیلی کمک 

کنید

این کتاب، اثر گری ویلســون، و ترجمه 
زهرا نامور مي باشــد و انتشارات سروش 

آن را به چاپ رسانده است. 
نویسنده با این جمله که »شما می توانید 
موفق باشید، اگر...« راه حل های موفقیت 
پســران را از زبان خودشــان بررســی 

می کند.
این كتاب، در چند فصل به طور جداگانه 
موانــع پیشــرفت تحصیلی پســران و 
راه هایی که والدین می توانند به پسرشان 
کمــک کنند تا آن ها را از ســر راه خود 
بردارند، و نیــز دلایل عملکرد ضعیف تر 
پسران نسبت به دختران، را از زبان خود 

پسران جویا شده است.
در فصــل آخر نیز مشــکلات تحصیل 
پســران و راه حل آنها را، به طور خلاصه 

بیان می کند.

برای تربیت  ..     
)راهنمای نظری و عملی تربیت پیشگان(

این كتاب نوشــتة علیرضا رحیمی، یکی 
دیگــر از کتاب های حوزة تربیت اســت. 
آنچه کتــاب در اختیار تربیت پیشــگان 
قرار می دهد، ابتدایی ترین و در عین حال 
اساسی ترین نکاتی هستند که در تعلیم و 
تربیت نسل باید مورد توجه قرار گیرند. از 
همه مهم تر، تلقی مربیان نسبت به تربیت 
اســت که در این کتاب پــرورش می یابد 
و شــکل می گیرد و آنها را با اندکی تأمل 
به پاسخ چگونگی هم می رساند. کتاب از 
سه بخش اصلی تشکیل شده است: برای 
والدین، برای معلمان و برای همة مربیان. 
رحیمی کتاب خود را با سه اصل اساسی 
برای تدارک تربیت به پایان می رساند. او 
می نویسد: »محیط تربیتی مناسب، محیط 
فیزیکی و روانی خوشایند و دلپذیری است 
که در آن شادی و نشاط، که خود زایندة 

زیبایی است، حرف اول را بزند.«

روش های تربیت اخلاقی کاربردی 
در اسلام

 )با تأکید بر دورة نوجوانی و جوانی(
این کتاب را محســن حاجی بابائیان 
امیری نوشته و انتشارات سروش آن 
را منتشر کرده است. نویسنده در این 
كتاب با اتکا به منابع تربیت اخلاقي از 
نگاه اسلام و نگاه پیشینیان پرداخته 

است.
کتــاب، مجموعــه ای مشــتمل بر 
مباحث اخلاقی و تربیتی اســت که 
قالب مضمون های آن از منبع وحی 
و کلام و ســیرة معصومین برگرفته 
شده است که در دو بخش به نگارش 
درآمده اند تا علاقه مندان به موضوع 
اخلاق، به خصوص اخلاق اســلامی، 
برای شکوفایی فطری و ذاتی اخلاقی 

خود از آن استفاده کنند.

حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف:

برای تعجیل ظهور من بسیار دعا کنید که در آن 
فرج و حلّ مشکلات شما خواهد بود.
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دبیر این شماره با 
موضوع:

»یادگیري فعال، یادگیري لذت بخش« 

دکتر علیرضا رحیمی

اللهم صل علی محمد و آل و محمد و عجل فرجهم

نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجربه هاي 

شما شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشند و در جای دیگری چاپ نشده باشند.

 مقالات حاوی مطالب کلی و گردآوری نباشند.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی دقت شود.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده شود و در پایان آن، فهرست منابع بیاید.

آرای مندرج در مقاله ها و گفت وگوها ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.

بــرای اشــتــراك 
مـجلات رشـد رمزینه 
را پویــش كــنـید

نـوزدهــم، اسفند 1401 دورة  
پـــی درپــــی 148 شــــمــــارة 

48 صـــفــحه 

خانوادة مجلات رشد 
همة تلاش خود را كرده است 

تا این مجله در دسترس عموم 
جامعة تربیتي كشور باشد و همة 

مخاطبان در میهن عزیز اسلامي مان 
امكان تهیه آن را داشته باشند.
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دکترفرید الدین حداد عادل

آموزش و آموختن بازي نیست، اما بازي نقش مهمي در 
آموختن بهتر و آموزش درست تر دارد. طبق معمول، وقتي 
مفهوم جدیدي وارد عرصة تعلیم و تربیت مي شود، گرفتار 
مي شود.  افراط وتفریط  و  غلط  برداشت هاي  و  سوءتفاهم ها 
اكنون در برخي مدرسه ها آن قدر بازي و مفاهیم ریشه اي تر 
آن یعني آزادي و انتخاب رواج یافته اند و به مفاهیم مسلط 
و مستقر تبدیل شده اند كه مفاهیم دیگر نظیر نظم، انضباط، 
سخت گیري آموزشي و تربیتي اعتبار خود را از دست داده اند.

ایران،  در  )مدرن(  نوین  آموزش  نخستین  دهه هاي  در 
سختگیري و جدیت در نظام آموزشي الگوي رفتاري نظام 
تعلیم و تربیت بود. دانش آموز خوب آن كودكي بود كه زود 
و  زمختي ها  همة  با  معلم  و  مدرسه  مي فهمید.  به خوبی  و 
امروزه  را هموار مي كردند.  و رشد  ترقي  راه  سخت گیري ها 
برنامه ریزي هاي  در  نقش  بازي  و  كرده اند  تغییر  رویكردها 
آموزشي و مدرسه اي قابل ملاحظه اي دارد. بازي علامت و 
نشان آزادي كودك است و دانش آموز آزاد مي تواند انتخاب 
بالندگي رشد سریع كودك  انتخاب كنندگي مقدمة  و  كند 
است. اما ورود به این عرصه در مواقعي تبعات منفي شدید 
داشته است. مدرسه و معلم وقتي به حوزة آزادي و اختیار 
ورود مي كنند، دستاوردهاي چشمگیري به دست مي آورند، 
از پذیرش  با چهار پدیدة منبعث  اما در پذیرش و مواجهه 
در  اخلال  و  اختلال  دچار  كودك  آزادي  و  آزاد  دانش آموز 

مدرسه داري مي شوند:
1. كودك آزاد آیینة والدین خویش است و اگر آزادي او را 
بپذیریم، بر اشاعه و ترویج فرهنگ رفتاري خانواده در مدرسه 
مهر تأیید زده ایم. در نهایت باید از الگوي واحد خود عدول 
كنیم، چرا كه به تعداد دانش آموزانمان مدل و الگوي رفتاري 
داریم و اگر مجبور نباشیم به كلیت آن ها بها بدهیم، مجبوریم 
به  آموزشي  محدود  محیط  در  را  زیادي  خرده فرهنگ هاي 

رسمیت بشناسیم.
و  موضوعات  از  انتزاعي  درك  بدون  دانش آموز  آزادي   .2

حتماً  او  انتخاب هاي  برخي  دلیل،  همین  به  است.  مسائل 
مخرب و مشوش باشند.

3. كودك شناخت و تحلیل اجتماعي ندارد، اما كلاس و 
مدرسه در حد خویش محیط اجتماعي محدودی است كه از 
همین امر بخشي از فرایند اجتماع پذیري و كنترل اجتماعي 
اطفال در آن شكل مي گیرد. دانش آموز آزاد بدون مرز، در 
چنین محیطي، هم آسیب مي بیند و هم آسیب وارد مي كند 

و نظام تربیتي نیز مختل مي شود.
4. اگر برنامه ریزي و حركت به سمت روش تربیتي بازي محور 
آن  آموزشي  و  اجتماعي  تبعات  نباشد،  حساب شده  كاملًا 
اسفناك خواهد بود، چون گاهي مختار و آزادبودن همسایة 
بي مبالاتي، بی برنامگی و عقب ماندگي از نظم و الگوي واحد 

است. چنین رویكردي عواقب بسیار خطرناكي دارد.
آموزش  عرصة  به  ورود  آزادي،  اهمیت  سكة  دیگر  روي 
دروني  انگیزه های  با  همراه  و  خودانگیخته  فعال،  خلاق، 
است. قدرت »انتخاب« اكسیر موفقیت است و بازي تجلي 
انتخاب و آزادي و خودانگیختگي. مدرسه بدون بازي فاقد 
انسان  زندگي  آیندة  در  این  و  است  خودانگیختگي  عنصر 
متخصصان  از  خیلي  امروزه  دارد.  اساسي  و  مبنایي  نقش 
تعلیم و تربیت بر این باورند كه به كارگیري مفهوم »بازي«، 
ساختار  در  حاكم  )دیسیپلین(  انضباط  از  ظاهر  در  اگرچه 
آموزش مي كاهد، اما پنجره هاي جدیدي فراروي »مدرسه« 
انتخاب  با خوش حالي و  و مدرسه داري مي گشاید. كودكان 
تربیتي  و  آموزشي  تكاپوي  به  فعالانه  و  به مدرسه مي آیند 
مي پردازند و تعلیم و تربیت بیشتر به سمت آموزش قواعد 

و روش ها می رود تا آموزش و انتقال داده هاي محض علمي.
اگر كسي مختارانه در مدرسه با بهره گیري از خودانگیختگي 
در محیط فیزیكي و رواني مطبوع حضور مستمر داشته باشد، 

حتماً براي فتح قله هاي آینده مستعدتر و آماده تر است.
در این شماره دو روي سكة توجه به بازي را با هم مرور 

مي كنیم.

بازي و                      آموزش
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یادداشت دبیر این شماره

تدارک تربیت
مهم ترین وظیفة مربی تدارک تربیت، یعنی ایجاد ارتباط 
صحیح میان ارکان ســه گانةتربیت )یادگیرنده-یاددهنده-

موقعیت یادگیری( است و این تدارک بی شک در شکل دهی 
صحیح به محیــط تربیتی )محیطی که امــکان و فرصت 

یادگیری نافع را برای متربی فراهم آورد( تجــلی می یابد.
بنابراین، بزرگ ترین توانایــی مربی، مدیریت این محیط 
است و هرچه مربی بر محیط تربیتی اشراف بیشتری داشته 
باشد، تواناتر است و مربی واقعی کسی است که مهیاکننده 
یا تغییردهندة محیط تربیتی و نه مقهور آن باشــد؛ زیرا در 

آن صورت دیگر مربی قلمداد نمی شود.

اساساً نقش مربی ایجاد امکان و فرصتی است که 
در آن متربي در ابتدا نیاز به تربیت شدن را در خود 
احساس کند و ســپس با تلاش خودش به اهداف 
تربیت دست یابد. در این تعبیر، مربی مهم ترین رکن 
تربیت اســت، زیرا علاوه بر اینکه باید متربي را در 
جایگاه تربیت بنشــاند و نیاز به آموختن را در وی 

ایجاد کند، محیط تربیت را نیز باید خود او بسازد.

محیط تربیتی
محیط تربیتی محیطی اســت که مربــی به قصد تربیت 

دکتر علیرضا رحیمی
 )معلم، نویسنده و تربیت پژوه(

برای تدارک تربیت
 با طعمی دلنشین
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آن را شــکل مي دهد یا هدایت می کند. تفــاوت این تعبیر 
خاص از محیط با اصطــلاح عام آن، در بزرگی و کوچکی یا 
سطوح و گسترة آن نیست، بلکه در هدایت پذیرتربودن و نیز 
اندیشیده و غرض مندبودن آن است. بر این اساس، محیطی 
که به منظور تربیت ایجاد می شــود، با سایر محیط ها در دو 
ویژگی اساسی تفاوت دارد؛ یکی از پیش اندیشیده بودن و 

دیگری کنترل پذیری.
قاعدتاً شــاخص ترین و رســمی ترین 
محیط آموزشــی، مدرسه و کلاس درس 
تربیتی  محیط  قابل کنترل ترین  که  است 
نیز محســوب می شود. از مربیان همواره 
انتظار می رود با دســت کاری اندیشیدة 
پارامترهای موجود در کلاس و مدرســه، 
آن را بــه بهترین محیــط تربیتی برای 
مثال، شاید شما  برای  کنند.  بدل  بچه ها 
نتوانید به راحتی محلة خود را برای تربیت 
فرزندتان تغییر شکل بدهید، اما معلم با 
اندیشــه و انگیزه می تواند محیط کلاس 
خود را، چه به لحــاظ فیزیکی و چه به 
لحاظ روانی، به گونه ای دلخواه تغییر دهد.

موقعیت تربیتی
کلاس و مدرســه را می توان اجتماع کوچکی دانست که با 
شکل و محتوایی ازپیش اندیشیده توسط مربیان اداره می شود. 
این محیط به دلیل شکل و محتوای خاص خود صریح ترین 
کارکردهای تربیتی را بر عهده دارد. به همین جهت مدرسه 

را نمی تــوان صرفاً به عنوان یک رکن تربیت )محیط تربیت( 
تلقی کرد، بلکه آن را بایــد امکانی، نه ضرورتاً مکانی!، برای 
تلاقی و تعامل تمامی ارکان ســه گانة تربیت بدانیم. به واقع 
مدرسه می تواند فرصتی برای تدارک تربیت )یعنی تلاش 
برای تلاقی مناسب و صحیح ارکان تربیت( تلقی شود. تعبیر 
مدرســه و کلاس درس به فرصــت تربیتی یا موقعیت 
تربیتی می تواند معنای تدارک تربیت را به شــرایطی بسیار 
متنوع بســط دهد که منجر به ایجاد امکان تربیت می شود. 
این تعبیر حتی فضاهای آموزشی مجازی را نیز در خود جای 
می دهد. ایجاد امکانی مناســب برای آنکــه مربی به گونه ای 
غرض مند، آزادانه، بااراده و با تکیه بر اندیشــه، شــرایطی را 

فراهم آورد تا متربي با خواست و کوشش خود، یاد بگیرد.
»موقعیــت تربیتی« معنایی وســیع تر از کلاس و 
مدرســه را در بر دارد. هر وضعیتی که در آن رابطة 
تربیتی برقــرار و یادگیری نافع امکان پذیر شــود، 
موقعیت تربیتی به شمار می آید. بر این اساس، چه بسا 
کلاس ها و مدرسه هایی که موقعیت تربیتی مناسبی 
تلقی نمی شــوند و هر چیزی هستند جز یک مرکز 
تربیتی! و به عکس، چه بسا یك برنامة تلویزیونی خوب 

بتواند یک موقعیت تربیتی عالی تلقی شود.

سه اصل اساسی
محیط تربیتی مناســب، محیط فیزیکی و روانی خوشایند 
و دل پذیری اســت که در آن شادی و نشاط، که خود زایندة 

زیبایی است، حرف اول را بزند.
سوخوملینســکی می گوید:  بــزرگ روســی  مربــی 
»بااهمیت ترین چیزی که معلم باید به خاطر بســپارد، این 
است که مدرسه باید همواره برای کودکان و نوجوانان محل 

شور و شادی باشد.«
وقتی مدرسه مکانی شادی بخش و نشاط آفرین باشد، قلب 
دانش آموز مالامال از عشق به یادگیری می شود و او از بودن 
در چنین فضایی احساس لذت می کند. به همین جهت بود 
که سوخوملینسکی مدرسة خود را مدرسة شادی می نامید. 
او بچه های شش ســاله را مانند سایر دانش آموزان به کلاس 
نمی بــرد، بلکه آن ها را به باغ و فضــای باز هدایت می کرد و 
بچه ها را چنین خطاب مي كرد: »مدرسة ما فردا در فضای باز، 
زیر آسمان آبی، روی چمن ها، زیر سایة این درخت گلابی، در 

تاکستان یا در چمن زار سرسبز تشکیل می شود.« 
او با لحنی موقر اعلام می کرد: »مدرســة ما اینجا شــروع 
می شــود. ما از اینجا به آســمان آبی، به باغ، به دهکده و به 

آفتاب نگاه می کنیم.« 
او معتقد بود مادامی که کودک طعم کلمات را نچشــیده 
است، آموزش خواندن و نوشتن به او موردی ندارد. شاگردان 

مربي مهم ترین 
ركن تربیت است، 
زیرا علاوه بر 
اینكه باید متربي 
را در جایگاه 
تربیت بنشاند و 
نیاز به آموختن را 
در وي ایجاد كند، 
محیط تربیت را 
نیز باید خود او 
بسازد
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مدرســة شــادی به چمن زار روشــنِ از پرتــوِ آفتاب خیره 
می شــدند، به وزوز پشه ها و سروصدای جیرجیرک ها گوش 
می سپردند و آنگاه زیر نقاشی های خود می نوشتند: چمن زار!1

به عقیدة من دومین و سومین اصل و شرط تشکیل محیط 
تربیتی مناســب، برقراری انضباط و وجود ادب و احترام 
متقابل )به ویژه ادب گفت وگو و آداب معاشــرت( است. در 
محیطی نشــاط آور و در عین حال منضبــط و پر از ادب و 
احترام است که امکان پروردن و پرورده شدن فراهم می آید. 
انضباط که خود زایندة نظم است، باعث می شود نشاط محیط 
تربیت نیز پابرجا بماند و بهره مندی عادلانه و برابر همگان از 

اقدام تربیتی مربی میسر شود.
ادب و احترام متقابل روح هم دلی، نوع دوستی و صمیمیت 
را تقویت و جــو اطمینان را بر محیط تربیت حاکم می کند. 
آنگاه اگر معلم از مهربانی، لطف و بخشــندگیِ خدا صحبت 
می کند، دانش آمــوز آن را با تمام وجود خود حس می کند؛ 
زیرا طعم مهربانی، لطف و  بخشــندگی را در ســایة احترام 
و ادب متقابل چشــیده اســت. در واقع، حالت عاطفی صرفاً 
عاملی مکمل برای سایر جنبه های اساسی آموزش یا یک قلم 
از فهرســت عوامل ضروری برای درس خواندن نیست، بلکه 
عاملی برای ایجاد علاقه و یگانه راه برای پرورش ذهن کودک 

و حفظ جادوی کودکی در حین آموزش است.
مربی نمی تواند به قلمرو دل کودکان راه یابد، مگر اینکه هم 
رضای روانی مؤثری را به لحاظ عاطفی ایجاد كند و هم خود 
محبوبیت و مقبولیت داشته باشد و هم در میان شاگردانش 

چنین جوی را به وجود آورد.

باور نگارنده این است که مهم ترین ویژگی اخلاقی 
معلم، احترام به انسان است. احترام شاه کلید تمامی 
رفتارهای پســندیده با شاگردان و فرزندان و به طور 
کلی سرمنشأ تمام تعامل های صحیح با جوان ترهاست. 
این خصیصه بیشــتر از آنکه خُلق یا خو تلقی شود، 
یک دیدگاه و نگرش اســت. روح حاکم بر اندیشه و 
افکار و نگرشــی خاص نسبت به انسان هاست. پس 
باید گفت، بیش از هر چیز نوعی تلقی انسان شناسانه 
و حتی هستی شناسانه است. بدین ترتیب، اگر معلم 
به نوع انســان احترام بگذارد، بی شک معلمی نمونه 
خواهد بود. یعنی احترام به انسان، تمامی رفتارهای 
پســندیدة یک معلم را در بر مي گیــرد و معنادار 
می کند. ایــن نگرش )احترام به انســان( را به طور 
مشخص می توان در حفظ حُرمت )کرامت( و حُــریت 
)آزادی( انســان مشاهده کرد. حفظ حرمت و حریت 
انسان مهم ترین اصل تربیتی است که باید در اندیشه 

و رفتار معلم مشاهده شود.

برای خلق محیط تربیتی مناسب...
 اگر مربی )پدر، مادر یا معلم( در تلاش برای ایجاد محیط 
تربیتی مناســب )اعم از کلاس، مدرسه یا حتی خانه( است، 
باید اولًا با عشق و محبت به شاگردان، ثانیاً با تفکر و اندیشه، 
شرایط و محیطی را ایجاد کند که در آن نشاط، انضباط و 
ادب موج بزند. زیرا فقط در ســایة این سه است که می توان 

به شــکل گیری محیطی امن بــرای تربیت 
امیدوار بود. جالب این است که هر سة این ها 
محصول عشق واقعی و علاقة خالص مربی به 
متربي اســت؛ چیزی که از خلال رفتارهای 
مربــی )پدر، مادر و علم( برای متربی )فرزند 
یا شــاگرد( آشکار می شــود. مربی می تواند 
به جای برانگیختن مســتقیم استعدادهای 
فکری بچه ها، ذهن شاگردان خود را با ایجاد 
واکنش های عاطفی تکامل بخشد؛ چیزی که 
در مدرسة شادی به عنوان روش پیداکردن 

عاطفه در ذهن از آن یاد می شد.
بد نیست ما مربیان، چه در خانه چه در مدرسه، با یکدیگر 
عهد ببندیم تا ســه اصل اساسی نشاط، انضباط و ادب را 
سرلوحة کار تربیتی خود قرار دهیم و از این طریق برای ایجاد 
محیط تربیتی مناسب برای حفظ، ایجاد یا توسعة بصیرت 

بکوشیم.

به سوی آموزش سازنده گرا...
اما این هــا همه مقدمه و زمینه تلقی می شــوند. معلم در 
محیطــي تربیتی که ایجــاد می کنــد، تدریس می کند، و 
بــرای تدریس خود کلاس داری می کند و پیش از این دو، به 
طراحی فعالیت های یادگیری می پردازد. آنچه در نهایت 
اختصار در اینجا باید گفت، این است که هر سة این اقدامات 
اساسی نیازمند اتکا بر رویکردی هستند که چونان نخ تسبیح 
پیونددهندة عناصر فعالیت و اقدامات تربیتی معلم باشــند. 

آنچه رویکرد سازنده گرایی نامیده می شود.

این شماره از مجلة رشد مدرسة فردا به معرفی این رویکرد 
و اثر آن در شــکل گیری فعالیت هــای یادگیری لذت بخش، 
تدریس اثربخش و کلاســداری فرح بخش بر مبنای رویکرد 

سازندگرایی اختصاص دارد.

پی نوشت
1.  این مطالب از مقدمة زیبای سیمون سولوویچیک بر کتاب »تعلیم وتربیت 
علمی برای همگان« نوشــتة سوخوملینســکی )ترجمة رضــی خدادادي 
)هیرمندی( از انتشــارات آروین( نقل شده است. به خوانندة محترم توصیه 
می شــود این کتاب را مطالعه کند. مطالب آن می تواند برای مربی بســیار 

دلچسب و آموزنده باشد.

در محیطي 
نشاط آور و در 

عین حال منضبط 
و پر از ادب و 

احترام است كه 
امكان پروردن و 

پروده شدن فراهم 
مي آید
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 معرفی دانش آموزان نسل زد
نســل زد یا نســل نت در ایران بین ســال های ۱۳۷6 تا 
۱۳۸9 به دنیا آمده اند و از زمانی که به دنیا چشم گشوده اند، 
شاهد پیشــرفت اینترنت و نرم افزارهای هوشمند هستند و 
در واقع ســاکنان و بومی های دنیای دیجیتال هستند. البته 
در تعریف نســلی از دانش آموزان کــه زندگی آن ها از همان 
آغاز با اینترنت شــروع شــده و چنان با اینترنت گره  خورده 
که همیشه برخط بوده و مدام در بستر شبکه های اجتماعی 
شــناور است، اصراری به نام گذاری شــان به عبارت نسل زد 
نیســت، چرا که این تعریف ریشه در فرهنگ کشوری دیگر 
دارد. اما ساختار و نگرش ها در همة کشورها تا حدودی یکی 

است، چرا که بستر فضای مجازی فرامرزی است و نمی توان 
از تأثیرات آن بركنار مانــد. آموزش وپرورش جهانی عبارت 
است از اتخاذ چشــم انداز و دیدگاهي که در آن از زاویة دید 
و ذهن دیگران به امور نگریســته شود و آن به معنای درک 
این واقعیت اســت که اگرچه افراد و گروه ها ممکن اســت 
نظر و دیدگاه متفاوتی به زندگی داشــته باشند، اما در عین 
حال خواســته ها و نیازهای مشترک نیز دارند. از طرف دیگر 
در ایران، برنامه ریزان بر اســاس اسناد بالادستی و نیز سند 
تحول بنیادین، به دنبال طراحی برنامة درسی مدرسة صالح 
بر اساس نگرش انسانی، اسلامی و ایرانی هستند. در این فضا 
ســبک زندگی و تربیت این نسل ها دچار تعارض خواهد شد 

مباحث نظری

زاهد احمدزاده 
دانشجوی دکترای برنامه ریزی درسی، واحد مرند، دانشگاه آزاد اسلامی

 سیدعبداله حجتی 
عضو هیئت علمی گروه برنامه ریزی درسی، واحد بناب، دانشگاه آزاد اسلامی

 رقیه وحدت
عضو هیئت علمی گروه علوم تربیتی، واحد ارومیه، دانشگاه آزاد اسلامی

سازنده گرایی  ویادگیریِ
)z( نسل زِد

سید میثم موسوی
 تصویرگر

مقدمه
مقالة ذیل، خلاصة مبحث سبک های یادگیری، اندیشمندان تعلیم وتربیت رویکردهای متعددی است که از جملة آن  مي توان 
به رویکرد سازنده گرایی اشاره كرد. سازنده گرایی از نظر فلسفی مقابل رفتارگرایی و شناخت گرایی قرار دارد که هر دو زیربنای 
فلسفی عینیت گرایی دارند. سازنده گرایی یک رویکرد در روان شناسی یادگیری است که بر اساس باور پیاژه و ویگوتسکی شکل 
 گرفته اســت و از یک شــکل انتقالی از معلم محوری به دانش آموزمحوری حمایت می کند. سازنده گرایی رویکردی است که بر 
نقش فعال یادگیرنده در درک و فهم دانش و نیز ساختن علم و دانش توسط خود یادگیرنده تأکید می  كند. اصول حاکم بر این 
رویکرد به این شرح هستند که اولًا درک یک مطلب در تعامل با محیط شکل می گیرد. دوم اینکه تعارض های ناشی از شناخت 
افراد از یک مطلب، محرکی برای یادگیری می شــود. ســومین اصل حاکم بر این رویکرد، بر این تأکید دارند که دانش افراد در 

بستر اجتماعی شکل می گیرد.

 برخلاف گذشته، انسان ها بر اساس رویکرد سازنده گرایی، یادگیری خود را به مدرسه و کلاس درس و معلم منوط نمی سازند 
و از بســترهای متعددی اســتفاده می کنند تا با تکیه بر آن ها و نیز تجربة شخصی، ســاختار دانش خود را خلق كنند. در واقع 
سازنده گرایی در تلاش است با تقویت مهارت هایی چون قدرت تجزیه وتحلیل در فرد، افزایش تفکر انتقادی و نیز مهارت های حل 
مسئله در افراد، از یادگیرندگان حمایت کند تا آن ها به ساخت دانش فردی دست یابند. در رویکرد سازنده گرایی، شایسته است 

معلمان یادگیری فعال را تسهیل کنند و نیز با فراگیرندگان تعامل اجتماعی بیشتری داشته باشند.
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که این موضوع قابل تأمل اســت. این نسل در ایران زندگی 
می کنند و در مدرسه هاي ایرانی تربیت می شود، اما آبشخور 
فکری اش صرفاً مدرســه و معلم نیســت و دنیای مجازی با 
تمام رنگ و لعابش ذهن او را تسخیر کرده است. ارتباطات 
جهانی به واســطة وجود اینترنت، باعث تغییرات نسلی شده 
و در تعیین رفتارها و اشتراک هاي اجتماعی و فرهنگی بین 

کشورها نقش مهم تری دارد.

رسالت معلم امروزی
دیدگاه سازنده گرایی تغییر از انتقال دانش به وسیلة معلم، 
به ساخت دانش توســط دانش آموزان را پیشنهاد می دهد. 
معلم بر اساس این رویکرد و نیز در مواجهه با دانش آموزان 
نســل زد، لازم اســت به نوعي اسباب کشــی دست بزند و 
رویکرد رایج خــود یعنی رفتارگرایی )معلم محوری( را کنار 
بگذارد و به ســمت رویکرد متناســب با روان شناسی این 
نســل، یعنی همان ســازنده گرایی حرکت كند. در رویکرد 
سازنده گرایی، دانش آموز خودش خودش را می سازد و معلم 
نیز تسهیل کنندة این فرایند است. بنابراین لازم است معلم 
هوشمند امروزی، با شناخت ویژگی های این نسل، نرم افزار 

لازم براي نحوة تعامل متناسب با آن ها را کسب کرده باشد. 
شایســته است تا برای رسیدن به مدرسة فردا به اصلاح و 
تغییر مدرســه هاي امروزی دست زد و باورها و رویکردها را 
متناسب ســاخت و به نحوی تدریس كرد که معلم خودش 
از کارش لــذت ببرد و یادگیری نیز طوری صورت گیرد که 
دانش آموزان از آن لذت لازم را ببرند. معلمی که با نسل زد 
در ارتباط است، لازم است حین تدریس از ابزارهای برخط و 
به روز استفاده كند. این نسل اهل جست وجو و تحقیق است 
و در بحــث یادگیری اش، خودآموزی، یادگیری الکترونیک، 
یادگیری شخصی سازی شــده و برنامة رشــد فــردی را به 

آموزش های کلی و عامه پسند ترجیح می دهد. 
دانش آموز نسل زد مایل است با روند نوین جهانی همگام 
باشــد. همچنین، به چارچوب های سنتی و قدیمی پای بند 
نیســت، معمولًا سنت شکنی مي  كند و خود را اسیر و مقید 
به اصول و قواعد نمی داند. بر اســاس روان شناسی نسل زد، 
آن ها فناوري محورند و فناوري هویت آن ها را شکل می دهد. 
می توان نتیجه گرفت، رفتارگرایی و معلم محوری پاسخ گوی 
دانش آموزان این نســل نیست و رویکرد ســازنده گرایی با 

روحیات نسل زد سازگاري و تناسب بیشتری دارد.
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وقتی سخن از یادگیری لذت بخش، فعال، مستقل و امثال 
آن به میان می آید، بی تردید باید مبنای نظری این مفاهیم را 

در نظریة سازنده گرایی1 جست .
آنچه باید در مسیر طراحی فعالیت های یادگیری لذت بخش 
و فعال به عنوان نظریه اي مبنایی در فرایند یاددهی یادگیری 
موردتوجه قــرار داد، رویکرد ســازنده گرایی در یادگیری و 

دلالت های آموزشی و تربیتي آن است.
فعالیت یادگیری

وظایف معلم در سه گام اساسی یعنی: طراحی فعالیت های 
یادگیری و طراحی تدریس، اجــرای فعالیت های یادگیری 
)تدریس( ایجاد زمینة مناســب برای تدریس 
)کلاس داری( قابل انجام هستند. معلمان غالباً 
با تدریس و کلاس داری به خوبی آشنا هستند 
امــا طراحی فعالیت هــای یادگیری، کاری که 
معلم باید پیش از تدریس انجام دهد، شــامل 
اقداماتی است که شاید برای بسیاری از معلمان 
واضح نباشد. بنابراین، بد نیست مقدمه اي کوتاه 

را از زیر نظر بگذرانیم:
é »هدف یادگیری2« یعنی انتهای مسیری که هر دانش آموز 

برای یادگرفتن و رشدکردن طی می کند.
é برای تحقق یک »هدف یادگیری«، یعنی رسیدن به آن 
در عمل، باید معلم و شاگرد، هر دو، تلاش هایی صورت دهند.
é آنچــه شــاگرد بایــد انجام دهــد، کارهایی اســت که 
دستورالعمل آن ها را معلم تعیین كرده و اگر شاگرد آن ها را 
به درســتی انجام دهد، بی تردید موجب یادگیری او می شود. 

این کارها »فعالیت یادگیری3« نام دارند.

فعالیت یادگیری عبارت اســت از دســتور دقیق و معینی 
که معلم بر اســاس هدف یادگیری معین، به یادگیرندة خود 
می دهد تا یادگیرنده مطابــق آن کارهایی انجام دهد که به 

یادگیری او منجر می شوند.
مثال: متن صفحة 10 کتاب را بخوان!... ســؤال درس را 
پاسخ بده!... فیلم .... را تماشا کن و بر اساس معیارهای مندرج 

در کاربرگة ... آن را نقد و بررسی كن!

بد نیست در اینجا به نکاتی توجه کنیم:
1. »فعالیت یادگیری به دنبال تحقق هدف یادگیری معیني 

است.«
2.  فعالیت یادگیری از درون هدف یادگیری بیرون می آید.«
فعالیت یادگیری، که خود فرزند هدف یادگیری اســت، به 

دنبال عملی شدن هدف یادگیری است.
هر معلم ممکن اســت بــه بچه ها یاد بدهــد که کارهای 
هنری انجــام دهند یا کتاب بخواننــد، نمایش بازی کنند، 
کارهای خلاقانه انجام بدهند، سرود بخوانند، تحقیق کنند، 
با یکدیگر گفت وگو کننــد و ... همة این فعالیت ها به لحاظ 
علمی »فعالیت یادگیری« تلقی می شوند، زیرا هر یک برای 
یادگرفتنِ چیزی اســت. یادگرفتنی که اگر نافع باشد، حتماً 
ویژگی تربیتی دارد. به همین دلیل است که معلم به واقع یک 

تربیت كننده است!

رویکرد سازنده گرایی4
ســازنده گرایی رویکردی به یادگیری است که مطابق آن 
افــراد به طور فعال و بر اســاس تجربه هاي خود، دانش خود 
را در ذهن خودشــان می سازند. این رویکرد بر »ساخت معنا 
توســط یادگیرنده از طریق تجربه و تحت تأثیر تعامل دانش 
قبلــی و رویدادهای جدید« تأکید می کند. بر این اســاس، 
امکان انتقال دانش به ذهن شــاگردان توسط معلم، مسیری 
که به طور سنتی و مرســوم در مدرسه هاي ما طی می شود، 

وجود ندارد!
بر اساس سازنده گرایی، شاگردان اطلاعات را به صورت فعال 

یادگیري زماني 
رخ مي دهد كه 
اطلاعات جدید 
براي دانش آموز 
معنادار باشند

فاطمه رحیمی
کارشناس ارشد علوم تربیتی

یادگیری لذت بخش
فعالیت یادگیری و رویکرد سازنده گرایی

مباحث نظری
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در ذهن خود پردازش می كنند. آن ها هر چیز تازه ای را كه 
یاد می گیرند، با آنچه از قبل می دانسته اند، مرتبط می كنند. 

ازاین رو ...
ـ برای یادگیری لازم اســت یادگیرنده خود به طور فعال 

مفاهیم را در ذهن بسازد.
ـ آنچــه دانش آموز یاد می گیرد، تنها به مطالب آموختنی 
بستگی ندارد، بلكه به آنچه از قبل می دانسته )دانستنی های 
پیشــین( و نیز به روش پردازش اطلاعات توسط وی )روش 

تفکر( نیز بستگی دارد.
ـ امكان یادگیــری زمانی افزایش می یابــد كه اطلاعات 
ورودی جدید به ذهن دانش آموز با اطلاعاتی كه وی از قبل 

می دانسته است، مرتبط باشد.
ـ یادگیــری زمانی رخ می دهد كــه اطلاعات جدید برای 
دانش آموز معنادار باشند. )معنا از تركیب موضوع، فعالیت ها 

و دانش قبلی یادگیرنده پدید می آید.(

محیط یادگیری سازنده گرا
مقصود از محیط یادگیری همة آن چیزی، اعم از انسان ها 
یــا محیط طبیعی، زمان، مکان، حال و هوا و جوّ اســت که 
خــارج از وجود یادگیرنده و پیرامون اوســت و به نحوی بر 

او اثــر می گذارد. به عبارت دیگر، هر آنچه خارج از اندامگان 
)ارگانیزم( قرار دارد و در ارتباط با اوســت، محیط وی تلقی 

می شود.
کارکرد: محیط یادگیری ســازنده گرا می تواند به منظور 
تحقق اهداف متعددي طراحی شود و کارکردهای گوناگونی 
داشته باشــد. بر این اســاس، کارکردهای محیط آموزشی 

سازنده گرا عبارت اند از:
1. فراهم كردن امکان تجربة هر چه بیشــتر برای توسعه و 

تقویت فرایند ساخت دانش توسط خود کودک؛
2. فراهم كردن امکان تجربة هر چه بیشتر از طریق برخورد 
بــا دیدگاه های گوناگــون و چندگانه، یعنی تماشــای یک 
موضوع از چند منظر متفــاوت و ارائة دریافت های مختلف 

از یک موضوع؛
3. قراردادن یادگیری در بســترهای واقع بینانه و مرتبط با 

زندگی؛
4. تشویق مالکیت در فرایند یادگیری، یعنی لذت بردن فرد 
از کسب دانش شخصی و احساس رضایت از اینکه او چیزی 

را می داند و مالک دانسته های خودش است؛
5. تشــویق کاربرد روش های چندگانة بازنمایی. یعنی هر 
کس بتواند حاصل برداشت خود را از یک موضوع بیان کند 
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یادگیري زماني 
افزایش مي یابد 
كه اطلاعات 
ورودي جدید به 
ذهن دانش آموز با 
اطلاعاتي كه وي 
از قبل مي دانسته 
است، مرتبط 
باشد

و به اشتراک بگذارد؛
6. تأکید بر خودآگاهی در فرایند ســاخت دانش و تشویق 

به برخورداری حداکثری از خودآگاهی؛
7. قــراردادن فرصت های یادگیــری در بطن تجربه های 
اجتماعی. یعنی تلاش برای اینکــه یادگیرندگان از طریق 

تعامل و مشارکت از یکدیگر بیاموزند.

ویژگی ها
 بر اساس کارکردهای مذکور، محیط  یادگیری سازنده گرا:

1. بازنمایی هــای چندگانه )تعبیرهای متنوع و متعدد( از 
واقعیــت، یعني تعبیرهــای گوناگون از یک 

موضوع، را فراهم می کند.
2. از ساده ســازی بیــش از حــد اجتناب 
مي كند و پیچیدگی دنیای واقعی را نشــان 

می دهد.
3. به جای تولید مجدد دانش، بر ســاختن 

دانش تأکید دارد.
4. بــر فعالیت هــای یادگیــری واقعي در 

بستری معنادار تأکید دارد.
5. به موقعیت های دنیای واقعی و یادگیری 
موردی توجه بیشتری دارد و از آن ها به جای 

توالی های از پیش تعیین شدة آموزش استفاده می کند.
6. تأمل و تفکر در تجربه ها را تشویق می کند.

7. ساخت دانش بر اســاس موقعیت را، یعنی آنچه پیش 
می آید نه آنچه از قبل تعیین شده است، ترجیح می دهد.

8. از ساخت جمعی دانش، از طریق مذاکرة اجتماعی میان 
یادگیرندگان، حمایت و تا جایی که ممکن است از رقابت و 

ایجاد فضای رقابتی دوری می کند.

هدف یادگیریِ سازنده گرا
پرورش تفکر، به عنوان هدف عالی تربیت، مستلزم پرورش 
روح جســت وجوگری و توان پرسشگری در شاگردان است. 
پرورش قوة تفکر در شــخص، مســتلزم ایجاد فرصت هایی 
اســت تا او با انگیزه های درونی خود، برای کشف مجهولات 
تلاش کند و با کاوش و کندوکاو، براي یافتن پاسخی درخور 
برای سؤالات واقعيِ برآمده از ذهن خویش تلاش کند. این 
روش اساســی که به یادگیری فعال و یادگیری لذت بخش 
می  انجامد، از راه ها و شیوه های گوناگون دست یافتنی است 
و خوشــبختانه امروز دانش نوین تعلیم و تربیت این راه ها 
را پیش روی ما نهاده اســت. این راه ها به واقع شــیوه های 
آموزشــی مبتنی بر مفهوم »یادگیری فعال5« و »یادگیری 

سازنده گرا6« هستند.

پی نوشت ها
1. constructivism
2. learning objectives
3. learning activities
4. McLeod, S. A. (2019, July 17). Constructivism as a theory 
for teaching and learning. Simply Psychology. https://www.
simplypsychology.org/constructivism.
5. Active learning
6. Constructivist learning
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چیستی فکر
در تعلیم وتربیــت هیچ چیزی به انــدازة »تفکر« اهمیت 
ندارد، زیرا جریان تربیت از مسیری آگاهانه و مبتنی بر تعقل 
می گذرد و تربیت، فعلی آگاهانــه، ارادی و مبتنی بر تفکر 
است که با فعالیت علمی همراه است و برای متحد ساختن 
ذهن و جسم متربی یا فکر و عمل او صورت می گیرد. مربی 
باید بیش از هر چیز روی اهدافی نظیر »خوب شــنیدن« و 
»خوب دیــدن« مظاهر حیات و »اندیشــیدن« دربارة آن ها 
تأکید کند و آموزش هایش بــه پرورش این قوا در کودکان 

معطوف باشد.
تفکر چیســت؟ نتیجه و هدف آن چیست؟ چه وقت فکر 
می کنیــم و در آن هنگام در واقع چــه می کنیم؟ متفکر با 
کســی که در حال فکر نیست، چه فرقی دارد؟ جایگاه فکر 
کجاست؟ ابزار آن چیســت؟ آیا نقطة شروع و پایان دارد؟ 
پاســخ این ســؤالات نیازمند تعیین موضع و طرز تفکر ما 

نسبت به جهان، انسان، معرفت و علم و ارزش هاست. 
متخصصانــی که دربارة انســان و ویژگی هــای فردی و 
اجتماعی او مطالعه می کننــد، هر یک تعریفی را از مفهوم 
تفکر اتخاذ یا ابداع کرده انــد که با توجه به نگاه هر مکتب 
یا علوم نســبت به انســان و تعریفی که از او ارائه می دهند، 
متفاوت اســت. بنابراین، تعریف تفکر از این حیث متفاوت 

می شود.
لغت شناسان در واکاوی ریشه ای کلمة تفکر کوشیده اند و 
آن را »به کار گرفتن ذهن در موضوعی معین یا تردد دل در 
چیزی« معنا کرده اند. راغب اصفهانی آن را قوه ای دانسته 
که علم به ســوی معلوم رهنمون می شــود. تفکر به حرکت 
درآوردن این قوه بر اســاس نظر عقل اســت که فقط برای 

انسان امکان پذیر است نه حیوان.
در مجموع تعریف های ارائه شده، تفکر حالتی خودآگاهانه 
و فعال اســت که خاســتگاه آن ذهن و روان آدمی است یا 

لیلا کربلایی حاجی
کارشناس ارشد علوم قرآنی، معلم پایة سوم ابتدایی

فکرپروری
برای یادگیری لذت بخش و فعال

مباحث نظری
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جریانی است که طی آن معلومات خود را به نحوی مناسب 
در کنــار هم قرار می دهیم تــا بتوانیم به یک نتیجة جدید 

برسیم.
از دیدگاه علی شــریعتمداری، »تفکــر در برخورد با 
موقعیتِ نابهنجار یا وضع غیرعادی آغاز می شود« )1389: 
22(. به عبارت دیگر، نقطة آغاز تفکر یک گره است! گره ها 
گاه خارج از »ســوژه« )فاعل شناسا( یا »من« هستند ـ در 
محیط ـ و درک آن ها نیازمند آگاهی و تعامل با محیط است 
و گاه درون »ســوژه« )من( یعنی گره، خودِ »من« است، از 
جنسِ »من« اســت، در/ از درونِ »من« است و درک آن ها 
نیازمند خودآگاهی و خوداندیشــی است. به اعتقاد او، »فرد 
با توجه به وضع غیرعادی، درصدد روشــن کردن ریشة امر 
برمی آید و در همین زمینه کوشش می کند سؤال یا مسئلة 
اساسی را مشخص سازد« )همان(.  بنابراین، نخست اینکه 
ابــزار تفکر، پیش و بیش از هر چیز توجه اســت و دو دیگر 
اینکه برخورد با مشــکل برای فکرکردن کافی نیست، بلکه 
باید بتوان مشــکلِ خارج از ذهــن را به ذهن برد و آن را به 
مســئله )امری ذهنی( تبدیل کرد. »پس از مشخص شدن 
مســئله )در ذهن(، مراحل حل مســئله را )در ذهن( طی 

می کند« )همان(.
بر این اســاس، فکرکردن یک فرایند و طی یک مســیر 
اســت. در نتیجه ابتدا و انتها، راه و روش و امکان رسیدن یا 
نرسیدن در آن وجود دارد! و اینکه طی مراحل حل مسئله 
در ذهن در نهایت به اقدام، اراده، انجام، و فعل در عالم خارج 
منتهی می شود! شریعتمداری معتقد است: »به نظر می آید، 

این فرایند نه تنها در برخورد با مســائل شــخصی یا مسائل 
اجتماعــی، بلکه در برخورد با مســائل علمی نیز به همین 
صورت ظاهر می شــود« )همان(. بر این اساس، ما همیشه 
برای اقدام و عمل، و تصمیم گیری، نیازمند تفکر هســتیم. 
یعنی هر تصمیمی مسبوق به یک فرایند تفکر است. حتی 

تصمیم احمقانه )غیرعاقلانه( نیز نیازمند تفکر است!
به اعتقاد شــریعتمداری، »آنچه در فرایند تفکر انتقادی، 
 تفکــر خلاق، تفکر واگرا و اخذ تصمیم رخ می دهد، فرایند
حل مســئله )فرایند تفکر( اســت. آدمی، چــه در اخذ 
تصمیم ها، چه در امور شخصی و چه در حل امور اجتماعی 
و همچنین در حل مشــکلات اجتماعی، زمانی فکر می کند 
)نقطة آغاز فکر( که با ســؤال یا مسئلة اساسی روبه رو شود 
)همان، ص 25(. این نکته به نقطة آغاز تفکر، یعنی برخورد 
با مشــکل و گره خارج از ذهن خود و سپس تبدیل مشکل 
خارج از ذهن به امری ذهنی )مســئله( اشاره دارد. »مراحل 
تفکر همان مراحل حل مســئله است. بنابراین باید ماهیت 

تفکر را از طریق حل مسئله روشن ساخت« )همان(.
جان دیویی برای تفکر سه مرحله یا سطح متفاوت در نظر 
می گیرد: »در وهلة اول فکر عبارت اســت از آنچه در ذهن 
می آید. در اینجا فکر به معنای آگاهی از آنچه در ذهن می آید 
اســت« )همان، ص 23-22(.در ایــن مرحله، تفکر عبارت 
است از آگاهی نسبت به آنچه وارد ذهن می شود. »در وهلة 
دوم، فکر جداشدن یا دورشــدن چیزی است که مستقیماً 
ارائه می شــود. ما دربارة چیزهایی فکــر می کنیم که آن ها 
را نه می بینیم، نه می شــنویم، و نه استشمام می کنیم و نه 
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می چشیم« )همان(. به عبارت دیگر، فکر یعنی جداشدن از 
واقعیت. نقطة آغاز فکر آنجاست که دیگر حس نمی کنیم، اما 
به محسوسات می اندیشیم یا محسوسات را تصور می کنیم. 
»و در وهلة سوم، فکر به عقایدی اطلاق می شود که بر برخی 
از دلایل یا شواهد مبتنی باشند« )همان(. مقصود دیویی از 

فکر، در اینجا، باور مدلّل )استدلال شده( است.
دیویــی مرحله یا معنای ســوم تفکــر را در دو نوع یا دو 
درجه متمایز می کند. نوع نخســت مربوط است به مواردی 
که عقیده ای بیان می شوند و از دلایل تأییدکنندة آن عقیده 
ذکری به میان نمی آید و نوع دوم مربوط به مواردی است که 
دلیل یا معنای یک عقیده به صورتی سنجیده بررسی می شود 
و کفایت آن ها برای تأیید عقیده مورد امتحان قرار می گیرد. 
دیویــی به این نــوع از تفکر »تفکر منطقــی« نام می دهد 
و اعتقــاد دارد »این نوع تفکر جنبة تربیتــی دارد« )منبع 
پیشــین، ص 1-2(. به اعتقــاد وی، »تفکر منطقی عبارت 
است از بررســی فعال، مداوم و دقیق هر عقیده )باور بدون 
استدلال/ ابطال ناپذیر( یا هر شــکل فرضی دانش )فرضیه/

گــزارة ابطال پذیر(، با توجه به دلایلی که آن عقیده را تأیید 
می کنند و نتایج بیشــتری که این عقیــده به آن ها گرایش 

دارد« )همان، ص6(.
 »دیویی بر این باور اســت که نقش و ارزش تفکر، رهایی 
از کارهای عادی، امور غریزی و ســایر چیزهایی اســت که 
جنبة میلــی دارند یا تحت تأثیر تمایــلات قرار می گیرند« 
)شــریعتمداری، 1389: 23-22(. بر این اســاس، تفکر رها 
شدن از یک سری قیود است که بیشتر جنبة غریزی، هیجانی 
و عاطفــی دارند. به نظر دیویی، تفکر مســتلزم هدف داری، 
عاقبت اندیشــی، آینده نگری، تخیــل، نمادگرایی، توجه به 
مدلولات، لوازم، نتایج و آثار یک عقیده است. تفکر توجه به 
امور خارج از حواس، درک، تفسیر زبان طبیعت، درک ارتباط 
گذشته و حال و آینده، طراحی منطقی، سنجش، پیش بینی 

و محاسبه است« )منبع پیشین(.
اسمیت و هولفیش در کتاب بسیار مهم »تفکر منطقی: 
روش تعلیم وتربیــت« پس از توضیح در این باره که مطالعة 
»احساس«، »حافظه« و »تخیل« به عنوان سه جنبة مربوط 
به هم در عمل فکرکردن، ممکن اســت در فهم بیشتر این 
فعالیــت مؤثر باشــد و اینکه عمل خــاص فکرکردن وقتی 
مشخص می شود که ما یکی از این سه جنبه را برای توصیف 
آن عمل بــه کار بریم )همان، ص 39(، دربارة تفکر منطقی 
می نویسند: »اندیشیدن یا تفکر منطقی با دیگر انواع تفکر از 
این جهت که به وســیلة هدف حل مسئله، کنترل و هدایت 
می شــود، تفاوت دارد. متأسفانه این امر همیشه درک نشده 
است. بعضی تصور می کنند فعالیت هایی مانند حفظ و تخیل 
خودبه خود یا ذاتاً بد هســتند... بــا این حال در واقع ممکن 

اســت تخیل کم، به اندازة تخیل زیاد بد باشد. توجه زیاد به 
»دنیای واقعی« ممکن است به اندازة توجه کم، بد تلقی شود. 
همین طور ممکن است کنترل، بیش ازحد یا خیلی کم انجام 
شود... تصورات عالی خیالی، یادآوری های طولانی، ادراکات 
اساسی و حتی ســیر آزاد تصورات ممکن است برای فردی 
در موقعیتی خاص متناسب باشد. هر یک از این امور ممکن 
اســت در ارائة راه حل در برابر مســئله ای نقشی مهم داشته 
باشــد. تفکر مؤثر یا خوب جریانی اســت که در آن تعادلی 
میان احساس و حافظه و تخیل، با توجه به هدف یا مسئله، 
به وجود آید. علامت خردمندی و زندگی خوب تشخیص و 
انتخاب هدف ها و مسائل باارزش است« )همان، ص 42-43(.
اســمیت و هولفیش معتقدند، »فکرکــردن، به طور کلی 
یعنی »کناره گیری« یا »دوری« از موقعیت های محســوس 
زندگی و ناراحتی های موجود در آنکه نیازمند اقدام اســت؛ 
موقعیت هایی که در آن تمایل ها، امیدها، اضطراب ها و مسائل 
پیدا می شــوند. فکرکردن یعنی بررســی معانی، استنتاج، 
نشــا ن دادن عکس العمل مفهومی یا ارائة مفاهیم، نام گذاری 
اشیا و وقایع و گفتن و نوشتن راه خروج فرد از یک مشکل« 
)منبع پیشین(. آن ها »مراحل فعالیت فکری« را به این شرح 

دسته بندی می کنند:
1. وجود یا تشخیص یک مســئله )موقعیتی که در آن با 

مسئله ای روبه رو هستیم.(؛
2. واضح شدن مسئله؛

3. )تشــکیل و آزمایــش و تغییر( فرضیه هــا )احتمالات، 
حدس ها، تصورات و بینش ها(؛

4. انتخاب بهترین فرضیه )تصمیمی متناسب با موقعیت( 
)پیشین(.

در نتیجه مرحلة اول اشــاره دارد به برخورد ذهن با گره و 
مشکل خارجی. مرحلة دوم مربوط است به تشخیص اینکه 
»موقعیت مســئله ای، خارج از ذهن ما وجود دارد« و »این 
موقعیت خارجی باید به امری ذهنی تبدیل )مسئله( شود«. 
یعنــی قدم اول در صورت بندی مســئله از طریق پل زدن از 
عالم واقع به درون ذهن، یعنی »به ذهن بردن گره خارجی« 
برداشته می شود. مرحلة ســوم عبارت است از صورت بندی 
پاسخ های حدسی )فرضیه ها( و انتخاب بهترین پاسخ حدسی 
از میان ســایر پاسخ ها، بر اساس معیارهایی همچون ارتباط 
منطقی، اقتصادی بودن، اخلاقی بودن، قانونی و شرعی بودن، 

عناصر زیبایی شناختی و...
منابع

1. دیویی, ج. )n.d.(. چگونه فکر می کنیم؟  
2. علی شــریعتمداری )1389(. نقد و خلاقیت در تفکر. سازمان انتشارات 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشة اسلامی. تهران.
3. فیلیپ. ج. اســمیت، ا. گ. )n.d(. تفکر منطقی: روش تعلیم وتربیت. )ع. 

شریعتمداری(، Trans: سمت. تهران.
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رضا محمدی چابکی
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

مقدمه
مربیان به زعم خود تلاش می کنند با تعیین مسیر تربیت، بچه ها را به بهترین شیوة مدنظرشان رشد دهند. اما همیشه با چالش 
مهمی روبه رو هســتند: »آن ها باید آزادی بچه ها را به رسمیت بشناســند.« این همان تناقض مهم میان دو اصل آزادی و سندیت 

)اقتدار و انضباط( در علم تربیت است.
چگونه می توان با درنظرگرفتن آزادی متربیان، آن ها را بر اســاس آموزه های اصیل فرهنگ و سنت پرورش داد؟ در پاسخ به این 
چالش، دیدگاه های قابل توجهی ارائه شده اند، ولی به نظر می رسد با توجه به نقش و اهمیت بازی خودانگیخته در کودکان، مي توان 

زمینة جدیدی برای تحکیم اصل آزادی و ملاحظة آن به عنوان اصل بنیادین تربیت فراهم آورد.

اصل آزادی
از مهم ترین اصل هاي تربیت محسوب می شود. هر  آزادی 
به خواسته های خود  آزادانه  به گونه ای  تمایل دارد  موجودی 
دست  یابد و عمل کند. این شرایط زمینة مهمی برای بروز 

خلاقیت است.

آزادی شـرط ضروری سـعادت فرد و اجتماع اسـت. با وجود 
ایـن، توجـه به این اصـل در طول تاریخ بـا چالش های زیادی 
همـراه بوده اسـت. شـکوهی معتقـد اسـت: »در تاریخ تعلیم 
و تربیـت کمتـر حقـی از حقـوق کودک بـه انـدازة آزادی اش 
مـورد تجـاوز قـرار گرفتـه و بـا کمـال حسـن 
نیت تضییـع  شـده اسـت« )1378: 169(. این 
بدان خاطر اسـت که والدین و مربیان همیشـه 
معتقدنـد رهاکردن متربی ممکن اسـت سـبب 
هرج ومـرج و اتـلاف انـرژی و اسـتعداد او شـود. 
بـه سـخن دیگـر، »کلمـة آزادی بـرای اغلب ما 
اکثـر  می رسـد  به نظـر  و  اسـت  نگران کننـده 
مـا از ایـن کلمـه وهـم و ترس داشـته باشـیم، 
زیـرا عمومـاً مفهـوم آزادی، بـا نبـود هرگونـه 
قیدوشـرط و محدودیـت یكـي شـده اسـت و 
از ایـن  رو مطلـوب نیسـت« )هولـت1، 1974: 
17(. لـذا اندیشـمندان تربیتـی در کنـار اصـل آزادی از اصل 
سـندیت2 نیـز سـخن گفته انـد و آن را اصـل آزادی مکمـل 

محسـوب می کننـد.

اصل سندیت )اقتدار و انضباط(
به واســطة اصل ســندیت، برای فعالیت های آزادانة متربی 
محدوده هایی ترسیم شــده اند كه با درنظرگرفتن انضباط و 
قانونمندكــردن رفتارها، او را به اطاعت از بزرگ ترها و انجام 
فعالیت های رشــددهنده سوق می دهند. بر پایة این دیدگاه، 
»اطاعت از والدین و مربیان و رعایت سنت ها، واقعیتی است 
که آدمی، حتی در بزرگسالی، به ندرت قادر است از زیر بار آن 
شــانه خالی کند. )اطاعت( ابتدا تحمیلی و انگیزة آن بیرونی 
است و ســرانجام مقبول و انگیزة آن درونی است و تنها در 
این حالت اخیر است که آدمی با اطاعت از قوانین مورد قبول 
خویش از نظر اخلاقي آزاد به شمار می آید« )شکوهی، 1378: 
176(. یعنی آزادی متربی تنها هنگامی می تواند استعدادهای 
او را بپرورد که او به نحوی خودخواسته تن به اطاعت از قوانین 
دهد و آزادی خود را محدود كند. به سخن دیگر، »برای آنکه 
آزادی داشــته باشــیم، باید انضباط وجود داشته باشد. زیرا 
آزادی نتیجة انضباط اســت و از طریق آن حاصل می شود« 
)شــفیلد، 1375: 391(. اما رعایت این نکته همیشه با ابهام 
نظری و پیچیدگی عملــی مواجه بوده و متربیان معمولًا به 
افراط  و تفریط گرویده اند. به همین خاطر، بسیاری از والدین 
و مربیان به روش های اجبــاری و تحمیلی روی مي آورند و 

بسیاری دیگر متربی را کاملًا به حال خود رها می کنند. 
از نظــر بامرایند )1989( تناقض بین اقتــدار والدین و 
آزادی فرزندان، الگوهای تربیتی گوناگون را، از قبیل الگوی 

براي آن كه آزادي 
داشته باشیم، 
باید انضباط وجود 
داشته باشد. زیرا 
آزادي نتیجة 
انضباط است و از 
طریق آن حاصل 
مي شود

بازی  و آزادی

مباحث نظری

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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تربیتی آزادي خواه و آســان گیر، در مقابل الگوی استبدادی 
یا محافظه کار، شكل داده است. الگوی لیبرال به خودفرمانی 
و ارادة شــخصی اهمیت می دهــد، اما الگــوی دوم رفتار 
ســخت گیرانه و تنبیهی را بــرای جامعه پذیری فرزند لازم 
می داند. در اینجا رفتار فرزندان آیینة تمام نمای دســتورات 
والدین است. به نظر بامرایند، این دو دیدگاه همدیگر را نفی 
می کنند و آنچه مطلوب است، ایجاد تعادل بین دو دیدگاه 

است.

تناقض آزادی و سندیت
اندیشمندان تربیتی این امر را به مثابة تناقضي تربیتی در 
نظر گرفته اند و پاسخ هایی اجمالی برای رفع آن ارائه کرده اند. 
دیویی با محور قراردادن پرورش تفکر و رســیدن به آزادی 
درونی معتقد اســت، اقتدار و آزادی باید در جهت پرورش 
تفکر باشند. به همین دلیل، دیویی از طرفی مخالف کنترل 
خارجی اســت، چون آزادی عقلی فرد را تهدید می کند و از 

طرف دیگر، مخالف آزادی هوس گونه است و 
کنترل خارجی را به این نوع آزادی ترجیح 
می دهد )دیویی، 1369(. کانت در مواجهه 
با ایــن تناقض ابتدا می پرســد: »چگونه 
احســاس آزادی را با وجود اجبار، توسعه 
دهیم؟« ســپس قواعدی بــرای حل این 
تناقض بیان می کند: »باید از خردسالی 
کودک را از هر جهت کاملًا آزاد گذاشت 
)مگر آنکه بخواهــد به خودش صدمه 
بزند(؛ مشــروط بر اینکه مزاحم آزادی 
دیگران نشود. باید به کودک نشان داد 
فقط وقتی به مقاصد خویش می رسد که 
به دیگران اجازه دهد به مقاصد خویش 
برسند. باید به وی حالی شود که اجبار 
اعمال شده دربارة وی فقط به خاطر این 
اســت که یاد بگیرد به موقع درست، از 
آزادی  به درستي استفاده کند« )کانت، 
1372: 78(. اما ســؤال مهم آن است 
که چگونه باید ارزشــمندی این اجبار 
را به وی بیاموزیم؟ روسو اندکی دقیق تر 
می گویــد: »باید اجازه دهیم کودک آزادی را 
تجربه کند و بهتر اســت طوری رفتار کنیم 
که او خــود را در تجربه هایش آزاد بپندارد« 
به عبارت دیگــر، هرگونه  )روســو، 1396(. 
تــلاش تربیتی باید حداقل بــر پندار آزادی 
در متربی مبتنی باشــد. یعنی اگر انضباط و 
قانونی اجباری بر متربی تحمیل می شــود که 
او را به سوی اهداف تربیتی سوق مي دهد، متربی باید آزادانه 
آن محدودیت را بپذیرد )در نتیجة پرورش تفکر( یا حداقل 

تصور کند آزادانه بدان تن داده است.

بازی به مثابة عامل تحقق اصل آزادی
با درنظرگرفتن اصل بنیادیــن آزادی در هرگونه فعالیت 
تربیتــی، متربی به نحو خیالــی )در کودکی( یا عقلانی )در 
نوجوانی( باید احساس کند طبق خواستة خود رفتار می کند، 
یا اینکه با ترجیح خود مخالف میل اولیه اش عمل می کند. 
بر این اســاس، به نظر می رســد تمهید شرایط و زمینه های 
انجام بازی های خودانگیخته و بدون نظارت بزرگ ســالان، 
به خصوص در کودکی، یکی از مهم ترین عوامل تحقق اصل 

آزادی است. 
امــروزه نقش بازی و تفریــح در تمام فعالیت های تربیتی 
بیش ازپیش مورد توجــه قرار گرفته اســت. بازی فعالیت 
خوشــایندی است که برای رشد همه جانبة کودک ضروری 
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اســت. بازی یک روش طبیعی یادگیری است؛ کودک از راه 
بــازی تجربه و آزمایش می کند، نتیجه می گیرد و می آموزد 
)حســنی و صفری، 1400(. نکتة مهم مدنظر این اســت 
کــه بازی خودانگیختــه و بدون نظارت، مســیر طبیعی و 
آزاد یادگیری کودکان اســت؛ امــری که صرفاً خود کودک 
انتخاب كرده است و بدون برنامة از پیش تعیین شده توسط 
بزرگ سالان، در مسیر تحقق خواسته ها و تمایلات کودکان 
موجب یادگیری آزاد آن ها می شــود. این همان مســیری 
اســت کــه پیترگِری )2013( در کتاب خــود به تفصیل 
شــرح می دهد. به زعم او، »ما روش طبیعــی بزرگ کردن 
کــودکان را فراموش کرده ایم ... ما دنیایــی ایجاد کرده ایم 
کــه در آن کودکان ناگزیرند غریزه هاي طبیعی شــان برای 
برعهده گرفتــن آموزش خود را ســرکوب کنند و در عوض 
کورکورانه مسیرهایی را به ناکجاآباد دنبال کنند؛ مسیرهایی 
که بزرگ سالان برای آن ها ترتیب داده اند. بچه ها به آموزش 
بیشــتر نیاز ندارند. آن ها آموزش کمتر و آزادی بیشتر لازم 
دارند« )گری، 2013: 20-19(. تأکید شدید بر اصل آزادی 
و مخالفت با هرگونه انضباط و سندیت بزرگ سالان در کتاب 

گری کاملًا مشهود است.
مربیان و برنامه ریزان آموزشــی با دریافت نقش و اهمیت 
بــازی در تربیت )به خصوص در کــودکان(، تلاش می کنند 
بازی هایی آموزشــی طراحی کننــد و از آن ها در برنامه های 
مشــخص و معین )با زمان، مکان، نوع فعالیت و ...( استفاده 
کننــد. در صورتی که بهترین بازی هــای اثربخش آن  هایی 
هســتند که خودانگیخته و به انتخاب متربی باشــند؛ یعنی 
برنامــه )هدفمند، متعین، ذیل نظر و نظارت بزرگ ســالان( 
نباشد. در صورت اخیر، غرق شدن متربی در بازیِ خودانگیخته 
و خودخواســته اش، او را در جریان ســیالی قرار می دهد که 
به گفتة چیک ســنت میهالی )2014( موجب »تجربة ذاتاً 
هدفمند« خواهد شــد. هدف این تجربه خودشکوفایی است 
و پاداش آن لذتی اســت که در هنگام تجربه فراهم می شود. 
بالاتریــن و راضی کننده ترین تجربه ها در زندگی مردم وقتی 
است که آن ها در جریان3 هستند. در این حالت، افراد چنان 
ژرف در لحظه فرو می روند و چنان احســاس لذت می کنند 
که زمان، مکان و حتی وجود خودشــان را فراموش می کنند. 
به همین خاطر، رهاسازی کودکان برای انجام بازی دلخواه )در 
محیط مناســب( در صورتی که زمینه ها و اسباب لازم برای 
انواع آن مهیا باشد، مهم ترین کار مربیان تربیتی خواهد بود. 
این شرایط زمینة رشــد تمام جنبه های جسمی، شناختی، 
عاطفی و اجتماعی کودکان را فراهم می کند. در سنین بالاتر 
)دوران کودکی دوم( نیز کنجکاوی و پرسشگری کودکان )در 
صورت تســهیل شرایط و زمینه های لازم( زمینه ساز فعالیت 
ذهنی و فراگیری آموزه های مناسب زندگی آن ها خواهد شد.

نتیجه
دغدغة افراطی بزرگ سالان در تربیت، برای انتقال فرهنگ 
و حفظ ســنت های جامعه، معمولًا موجــب نفی آزادی و 
تحمیل شرایط ناخواســته بر متربیان می شود؛ در صورتی 
کــه اصل آزادی مهم ترین وجه تمایز تربیت آدمی با تربیت 
حیوانات و گیاهان اســت. ملاحظة ایــن اصل مهم باید در 
تمام مســیر تربیت، از کودکی تا جوانی، مدنظر قرار بگیرد، 
تا آنجا که متربی به نحو خیالی یا عقلانی احساس کند طبق 
خواســتة خود رفتار می کند، یا اینکه با ترجیح خود مخالف 
میل اولیه اش عمل می کند. تمهید شرایط و زمینه های انجام 
بازی های خودانگیخته و بدون نظارت بزرگ ســالان، یکی 
از مهم ترین عوامل تحقق اصل آزادی اســت. لذا رهاسازی 
کودکان )در محیط مناســب( برای انجام بازی دلخواه، در 
صورتی که زمینه ها و اسباب لازم برای انواع آن مهیا باشد، 
مهم ترین کار مربیان تربیتی خواهد بود. همچنین، استفاده 
از قواعــد و اصول بازی در برنامه های آموزشــی، مادام که 
خودانگیختگــی و انتخابگری متربی حفظ شــود، می تواند 

موجب اثربخشی این برنامه ها شود.

پی نوشت ها
1. Holt

2. توجه به آموزه های فرهنگی و ســنتی معتبر که به وســیلة دســتورات 
انضباطی معین و با اقتدار مربی در تربیت لحاظ می شود.

3. flow
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نظریة سازنده گرایی1 به ما می آموزد همواره به مسیرهایی 
فکــر کنیم که یادگیری لذت بخش، فعال و مســتقل در آن 
محقَق می شــوند. آنچه رویکرد سازنده گرایی در یادگیری و 
دلالت های آموزشــی و تربیت آن به ما می آموزد، این است 
کــه تلاش کنیم در مســیر طراحی فعالیت هــای یادگیری 
لذت بخش و فعال قرار بگیریم و هنگام طراحی فعالیت های 
یادگیری به ویژگی های فعالیت یادگیری ســازنده گرا توجه 

داشته باشیم.

ویژگی های فعالیت های یادگیری لذت بخش 
و فعال2

برای آنکه یادگیری لذت بخش و فعال باشــد، فعالیت های 
یادگیری باید به گونه ای انتخاب یا طراحی شوند كه: 

ـ بــر فعالیت ذهنی و عملی دانش آموزان مبتنی باشــند. 
انتقال اطلاعات از معلم به دانش آموز، به شكلی كه یادگیرنده 
شــنونده ای منفعل باشــد، تنها می تواند به حفظ طوطی وار 
مطالب كمك كند و مخالف رویکرد ســازنده گرایی اســت. 
چنین دانسته هایی فقط در شــرایطی کاملًا شبیه موقعیت 

به یادســپاری آن ها قابل یادآوری و بازخوانی هســتند و در 
موقعیت های تازه و حتــی اندكی متفاوت، تأثیر و خاصیتی 
ندارند. این اطلاعات به سهولت در معرض فراموشی هستند 
و به همین دلایل ارزش یادگیری واقعی  را ندارند. درحالی که 
اگر دانش آموزان طی انجام فعالیت، به طور عملی یا به صورت 
ذهنی با موضوع یادگیری درگیر شوند و خود به نتیجه برسند، 

هم یادگیری شان پایدارتر است و هم در موقعیت های 
تازه قادرند از تجربة یادگیری قبلی خود برای مواجهه 

با تجربه های جدید بهره  ببرند.
 ـ از معلومــات و تجربه های قبلــی، چه آموخته های 
مدرســه ای و چه تجربه هــای زیســتة دانش آموزان، 

استفاده كنند.
یادگیری واقعی وقتــی رخ می دهد كه آموخته های 
جدید در بافت ذهنی و معلومات موجود فرد به درستی 

جایگزیــن و با آن ها یكپارچه شــوند. این امــر در صورتی 
امکان پذیر است كه از معلومات و تجربه های قبلی دانش آموز 
در انجام فعالیت یادگیری جدید اســتفاده شود و با هدایتی 

مناسب، بین آن ها و تجربة تازه پیوند برقرار شود.

فاطمه رحیمی
کارشناس ارشد علوم تربیتی

یادگیری لذت بخش
شناخت بیشتر فعالیت های یادگیری سازنده گرا

ایجاد 
فرصت براي 

خلاقیت، 
نوسازي و 

بازسازي

مباحث نظری
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ـ فعالیت ها باید آن قدر متنوع باشــند كه دانش آموزانی با 
نیازها، سلیقه ها، توانایی ها و ســبك های متفاوت یادگیری 
بتواننــد از آن ها بهره بگیرند و احســاس رضایت و موفقیت 

كنند.
افراد برای یادگیری سبك های متفاوتی دارند. 
برخی از راه مطالعه زودتر به نتیجه می رســند 
و برخی از طریق عمل و تکرار و تمرین. برخی 
ابتــدا كلیات را می بینند و بعــد جزئیات را و 
برخی برعكس. تنوع فعالیت های یادگیری این 
امكان را برای اغلب دانش آموزان فراهم می کند 
كه كم یا بیش یاد بگیرند و به هدف یادگیری 

مورد انتظار دست یابند.

ـ تناســب فعالیت های گروهــی و انفرادی 
رعایت شــود تا هم نیــاز دانش آموزان به تشــخص طلبی و 
ابرازوجود برآورده شــود، هم نیاز به عضویت در گروه و انجام 
بخشــی از یك مجموعه فعالیت و هم نیــاز به هم فكری با 
دیگران برای رسیدن به نتیجه. همین طور هم به موقع مجال 

تفكر و استنباط شخصی برای آن ها فراهم شود.
بی توجهی به مقتضیات خاص آموزش موضوعات گوناگون 
و شــیفتگی افراطی نسبت به كار گروهی و فایده ها و ثمرات 
آن ممکن اســت ســبب شــود فراموش كنیم که یادگیری 
برخی از مفاهیم و موضوعات به جست وجو و تأمل شخصی و 

نتیجه گیری انفرادی نیاز دارد.

ـ تناسب فعالیت های ساده و دشوار به گونه ای رعایت شود 
كه هم نیاز دانش آموزان را به انجام كارهای سخت و پرزحمت 

ارضا كنند و هم اعتمادبه نفس آن ها را از بین نبرند.
انجام كارهای بســیار ساده كه مستلزم تلاشی كمتر است، 
همواره برای دانش آموزان لذت چندانی ندارد و به ســهولت 
انگیزه هــای آن ها را كم رنگ می کند. فعالیت های دشــوار و 
فوق طاقت نیز آن ها را نســبت به توانایی هایشان بی اعتماد 
می کند و انگیزه هایشان را برای فعالیت های بعدی به مخاطره 

می اندازد.

ـ میان زندگی واقعی دانش آموزان و موضوعات آموزشــی 
ارتباط برقرار شود. فراهم کردن فرصت هایی برای فعالیت های 
خارج از كلاس و حتی مدرســه، بــرای برقراری پیوند میان 
آموخته هــا و زندگی واقعی، می تواند از توصیه های مؤثر این 

بخش باشد.
این هماهنگی زمانی امكان پذیر اســت كــه یادگیری در 
شــرایطی شــبیه به زندگی روزمره، با نمونه ها و مثال هایی 
از زندگی واقعی انجام شــود. فعالیت ها باید به نحوی تنظیم 
شوند كه این ارتباط و پیوستگی به روشنی برای یادگیرندگان 
ایجاد شود و آموخته ها برای فرد جدای از زندگی روزمره اش 

قلمداد نشود.

از فعالیت هاي 
پیچیده براي 
ایجاد چالش 
ذهني و 
پرورش روح 
جست وجوگري 
شروع كنید
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ـ فعالیت هــا بایــد به گونــه ای انتخاب شــوند كه امكان 
تجزیه وتحلیــل موقعیت هــا و قضاوت در مورد مســائل و 
رفتارهای خود و دیگران را برای یادگیرندگان فراهم سازد و 
از این طریق به تعمیق آموخته ها و به كاربُردن آن ها كمك 

کند.
فعالیت هــای یادگیری بایــد از توانایی هــا و علاقه های 
دانش آمــوزان در زمینه هــای علمی، فنی، هنــری و ادبی 
اســتفاده کنند تا هم یادگیری را برای آن ها آسان تر کنند و 

هم انگیزه و علاقة بیشتری برای یادگیری ایجاد كنند.

فعالیت یادگیری سازنده گرا
اکنون ســؤال این اســت که اگر معلمی بخواهد بر اساس 
رویکرد سازنده گرایی فعالیت های یادگیری را طراحی کند، 
یعنی به دنبال تحقق »یادگیری سازنده گرا3« باشد، باید به 

چه ویژگی هایی توجه کند؟
در پاســخ باید گفــت، رویکرد ســازنده گرایی بر فعالیت 
یادگیرندگان تأکید می ورزد و خود آنان را عامل اصلی ادراک 
عموم و کشف و ســاختن دانش می داند و برای معلم نقش 
هدایتگری فعالیت های یادگیرندگان و آسان سازی یادگیری 
را قائل اســت. بنابراین، مهم ترین نوع آمــوزش مبتنی بر 
نظریه های سازنده گرایی، آموزش یادگیرنده محور است. برای 
اینکه آموزش شــما یادگیرنده محور باشد، بد نیست به این 
نــکات توجه کنید و برای کمک به یادگیرندگان آن ها را به 

کار ببرید:

1. از آن گروه از فعالیت های یادگیری که بیشــتر بچه ها 
را شــاد و فعال می کنند و به مشــارکت آن هــا با یکدیگر 

می انجامند، استفاده کنید.
2. برای یادگیرندگان خــود، همواره محتوا و مهارت ها را 
از طریق مرتبط کردن آن ها بــا موقعیت های واقعی زندگی 

معنادار کنید.
3. به یادگیرندگان کمک کنید خودســامانگر شوند و به 
وضعیت خودنظم دهی برســند؛ به گونه ای که بتوانند کارها 
و فعالیت های خود را خودشان مدیریت کنند و حتی نقش 

معلم را به عهده بگیرند.
4. از راهبرد شــاگردیِ شــناختی اســتفاده کنید. یعنی 
یادگیرندة غیرماهر را در کنار یادگیرندة ماهرتر قرار دهید و 
امکان تبادل میان آن ها را فراهم کنید تا از یکدیگر بیاموزند 

و در یادگیری به هم کمک کنند.
5. از راهبرد آموزش از بالا به پایین اســتفاده کنید. یعنی 
به جای طی مســیر از آسان به سخت، که معمولًا با توضیح 
معلم شــروع می شــود، از فعالیت های پیچیده برای ایجاد 
چالش ذهنی و پرورش روح جســت وجوگری شروع کنید 

تا یادگیرندگان خود را به کشــف جزئیات و حل مسئله در 
مرحلة بعد سوق دهید.

6. برای سنجش میزان یادگیری ها، از الگوهای سنجش و 
ارزیابی تکوینی، سنجش عملکردی و نیز از فن خودارزیابی 
اســتفاده کنید و تا حد ممکن از ســنجش تراکمی فاصله 

بگیرید.

برخی شیوه های طراحی فعالیت های 
یادگیری فعال و سازنده گرا

بــرای طراحی فعالیت های یادگیــری مبتنی بر یادگیری 
فعال شــیوه های فراوانــی وجود دارنــد. در ادامه، برخی از 
ویژگی های مهــم فعالیت های یادگیری مبتنی بر یادگیری 

فعال را معرفی می کنیم:

ویژگی های یادگیری فعال:
ـ ایجاد ســؤال در ذهن مخاطب و پرورش 
روح جســت وجوگری در او؛ فعالیــت بایــد 
به گونه ای باشد که یادگیرنده به پرسش گری 

و جست وجوگری فراخوانده شود.
ـ طرح سؤال یا ســؤالاتی برای پاسخ دهی 
توسط یادگیرنده؛ فعالیت باید حاوی سؤال یا 
سؤالاتی باشد که یادگیرنده را به تلاش برای 

پاسخ گویی فرا بخواند.
ـ ایجاد فرصت و امکانــی برای کندوکاو و 
کشف؛ فعالیت یادگیری باید به گونه ای باشد 
که حــس جســت وجوگری را در یادگیرنده 
زنــده کند و او را به اســتفاده از روش علمی 

فرابخواند.
ـ ایجــاد فرصت و امکانــی برای کنــکاش )گفت وگوی 
هدفمند( و بحث؛ فعالیت یادگیــری باید گفت وگومحور و 

مبتنی بر بحث گروهی باشد.
ـ ایجاد فرصت برای خلاقیت، نوسازی و بازسازی؛ فعالیت 
یادگیــری باید شــاگرد را به خلق یا بازســازی مفاهیم فرا 

بخواند.
ـ انتقادگری؛ فعالیت یادگیری باید شــاگرد را به بررسی، 

نقد و داوری و اظهارنظر فرا بخواند.
پی نوشت ها

1. constructivism

 منابع
1. رحیمی. علیرضا، تربیت عقلانی بصیــرت گرا )یک نظریه تربیتی برای 

عمل(. نهج. 1400. تهران.
2. رحیمــی. علیرضا، برای تربیت... )راهنمــای نظری و عملی تربیت گرا(. 

نهج. 1401. تهران.
3. Constructiviste learning

فعالیت ها باید 
آن قدر متنوع 

باشند كه 
دانش آموزاني با 

نیازها، سلیقه ها، 
توانایي ها و 
سبك هاي 

متفاوت یادگیري 
بتوانند از آن ها 

بهره بگیرند و 
احساس رضایت 
و موفقیت كنند
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علاقه به جســت وجوگری و کاوش، همان ایجاد »انگیزه« 
بــرای یادگیری و »پــرورش روح علمی« اســت که موجب 
پرورش تفکر می شــود و یادگیری را از شــکلی طوطی وار و 
ناپایــدار به صورتی پایدار و معنادار بدل می کند. یادگیری بر 
مبنای جست وجوگری با تکیه بر دو روش کندوکاو و کنکاش، 
می تواند امکان لذت بخش شــدن یادگیــری و جذابیت آن را 

فراهم کند.

پرورش روح جست وجوگری
برخی از آموزش ها را می توان صحیح و نتیجه بخش و برخی 
را ناصحیح و ناســودمند دانســت. آموزش صحیح و واقعي، 
»نحوة اندیشیدن« را مي آموزد و زمینه را براي حركت اندیشة 

یادگیرنده و دستیابي او به شناخت هموار مي كند.
آموزش واقعی و ارزشــمند همچنین بایــد توانایي انتخاب 
و تصمیم گیري را به یادگیرنــده بدهد. یادگیرنده، حتی اگر 
کودک پیش دبستانی باشد، مصرف کنندة آن چیزي نیست كه 
دیگران برایش پســندیده و انتخاب كرده اند. انسان موجودی 
مختار است و ارزش اعمال او نیز به اختیاری بودن آن هاست. 
اعمالي كه اگر به اجبار انجام شده باشند، ارزش ندارند. آموزش، 
تدارک ارادی و عقلانی تربیت اســت. پیامبر اسلام صلی الله 
ــؤال... دانش،  می فرماید: »العِلمُ خَزائِنٌ وَ مَفاتیحُهُ السُّ
گنجینه  ای است و کلید آن پرسشــگری است.« )تحف العقول 
عن آل الرســول علیهم الســلام، جلد1، صفحه 41.( بدین ترتیب، 
آنچه معلم به عنوان وظیفة اساســی پیــش روی خود دارد، 
عبارت اســت از »پرورش روح جست وجوگری.« پرورش روح 
جســت وجوگری و تلاش برای ایجاد سؤال در ذهن شاگردان 
نیز از زیربناهای تربیت بصیرت گراست. سؤال، ابزار یادگیری 
دانش آموز اســت، اما در نظام آموزشــی غلط، ابــزار ارزیابی 
دانش آموز توسط معلم مي شود! در تربیت نوین و در فرمایش 
رسول خدا صلی الله سؤال امکانی است برای یادگیری، اما در 
نظام آموزشی غلط، عاملی برای ترساندن بچه هاست! همانی 

که پیامبر خدا صلی الله کلید آموختن خطابش می کند!

برخورداری از سؤال و داشــتنِ روح جست وجوگر می تواند 
یادگیری هایی حاصل از تربیتی صحیح باشد. یادگیری اي که در 
اثر تعامل کودک با محیط ایجاد می شود، باید حاصل ارتباط و 
»تعامل خودانگیختة« کودک با محیط پیرامون باشد.1 کودک 
می تواند با هر آنچه خارج از وجود اوست )محیط( تعامل فعال 
داشــته باشــد، یا به عکس، به صورت منفعلانه، با محیط در 
تماس قرار گیرد. دســت کاری اندیشــیده، جهت دهی شده و 
هدفمندِ محیط توســط کودک، که همراه با پرسش و مبتنی 
بر روح جست وجوگری باشــد، مصداق مهم و اساسیِ تعامل 
فعال با محیط است. چنین تعاملی پرورش دهندة روح علمی 

و تفکر انتقادی در کودک خواهد بود.
پرورش روح جســت وجوگری دربارة ماهیت زندگی، به ویژه 
ابعاد معنوی آن، هدف تربیتی بزرگی اســت. بر این اساس، 
تربیتی که متضمن ســاخت یا تجدید بنای معانی بر اساس 
تفکر باشــد، به الگوهایی گرایش دارد که یکنواخت نیستند. 
در اینجا هــدفِ یادگیری، ایجاد فرصت های مناســب برای 
دانش آموز، به منظور گســترش خلاقیــت، قضاوت، تصمیم 
سنجیده و مانند این هاســت، زیرا این به واقع خودِ اوست که 
باید به گونــه ای فعال در جریان تربیت قــرار گیرد و با اراده 
و آگاهی برای یادگیری های خود، دســت بــه انتخاب بزند 

)رحیمي، دستنامة معلمان كتاب زندگي، 69:1394(
»انگیزش درونیِ« ارزش مطلب درســی برای یادگیرنده، از 
عوامل مؤثر بر یادگیری است. در واقع باید صرف نظر از موقعیت 
یادگیری، دانش کسب شده براي ذهن فرد قابل استفاده شود 
و منفعــت آن به یادگیرنده تفهیم شــود تا با علاقه و رغبت، 
خود به سوی آن حرکت کند. در این صورت، نیازی به استفاده 
از انگیزه هــای بیرونی مانند نمــره و پاداش های مادی وجود 

نخواهد داشت.
وظیفة اصلی معلم این اســت که رغبت به یادگیری را در 
کودک ایجاد کند، امــا این رغبت نباید با انگیزه های بیرونی 
مثــل نمره و جایزه ایجاد شــود، زیرا پایدار و نافع نیســت، 
بلکــه باید خودِ مبحث درســی و منفعت حاصل از یادگیری 

لیلا کربلایی حاجی
کارشناس ارشد علوم قرآنی، معلم پایة سوم ابتدایی

پرورش روح جست وجو گر

مباحث نظری
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مبنای کار معلم برای ایجاد انگیزه باشــد. از این رو، توســل 
به روش هایی که به شرطی ســازی بچه هــا از طریق امتیاز و 
جایزه و ... معطوف است، به جای ایجاد انگیزه های درونی برای 
یادگیری، خطایی بزرگ است. این راهبردها که بر راهبردهای 
تربیتــی مکتب رفتارگرایی و آموزه های آن متکی هســتند، 
به جای تثبیت مفاهیم آموزشی، کودک را به ماشینی تبدیل 
می کنند که صرفاً بر اساس محرک های بیرونی و آن هم برای 
دســتیابی به امتیاز و جایزه، مفاهیم را طوطی وار به حافظه 
بسپارد )رحیمی, دستنامه معلمان کتاب زندگی, 1394, ص. 

.)72
توجه به نیازهای واقعی کودکان، تعیین دقیق اهداف یادگیری 
و طراحی فعالیت های یادگیریِ پرنشــاط برای انجام شــدن 
توسط بچه ها، از ملزومات پرورش روح جست وجوگری است. 
از آنجا که کودک، موجودی فعال و اندیشمند است، آن گروه 
از روش های آموزشــی مورد توجه هســتند که به او مجال 
فعالیــت و به کارگرفتن توانایی هایش را بدهد. باید به بچه ها 
فرصت داد خودشان به تنهایی دربارة ماهیت زندگی، از جمله 
بُعد غیرمادی آن، به جست وجو بپردازند و این یعنی ضرورت 
به کارگیری روش های »تربیت فعال« در فرایند تعلیم وتربیت. 
به کارگیری روش فعال، به زبان ساده، عبارت است از هدایت 
و کنترل یادگیری به ســمتی که بچه هــا با حرکت در متن 
زندگی و قرار گرفتن در »موقعیت های مسئله ای«  آن، مهیای 
دریافت آموزه های مناســب، برای زندگی و بر اساس زندگی 
واقعی شوند  )رحیمی، برای تربیت )راهنمای نظری و عملی 

تربیت پیشگان(، 1401، ص. 50(.
تربیت جز از طریــق به کارگیری روش های فعال یادگیری 
میسر نیست و تنها از این مسیر است که می توان ضمن حفظ 

حرمــت و حریت افراد و ایجاد امــکان تصمیم گیری آزادانه، 
کاری کرد آن ها به پاسخ مناسبی برای پرسش چگونه زیستن 

دست یابند.

پی نوشت 
 1. مقصــود از محیــط در اینجا همة آن چیزی )اعم از انســان ها یا محیط 
طبیعی یا ...( است که خارج از وجود کودک و در پیرامون اوست و به نحوی 
بر او اثر می گذارد. به عبارت دیگر، هر آنچه خارج از اندامگان )اُرگانیزم(، قرار 

دارد و در ارتباط با اوست، محیط وی تلقی می شود.
منابع

1. رحیمی، دستنامة معلمان کتاب زندگی، 1394, ص. 69.
2. ابوالفتح آمدی )بدون تاریخ(. غررالحکم و درر الکلم )المجلد 2(.

3. اچ.گوردن گلفیش فیلیپ. ج.اســمیت )بدون تاریخ(. تفکر منطقی: روش 
تعلیم و تربیت. )علی شریعتمداری، المترجمون(. سمت. تهران.

4. جان دیویی )1341(. مقدمه اي بر فلسفة آموزش وپرورش یا دموكراسي و 
آموزش وپرورش. )ا.ح.آریانپور، المترجمون( کتاب فروشی تهران. تهران

5. جان دیویی )بدون تاریخ(. چگونه فکر می کنیم؟
6. علی شــریعتمداری )1369(. روان شناسی تربیتی )الإصدار 4(. امیرکبیر. 

تهران.
7. علی شریعتمداری )1380(. اصول تعلیم و تربیت )الإصدار 16(. دانشگاه 

تهران. تهران
8. علی شــریعتمداری. )1389(. نقد و خلاقیت در تفکر. سازمان انتشارات 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی. تهران.
9. علی شریعتمداری. )بدون تاریخ(. فلسفه. تهران.

10. علیرضــا رحیمی. )1389(. تعلیم و تربیت بصیرت گرا )ارائه یک نظریه 
تربیتی بر اساس مفهوم بصیرت(. انتشارات دانشگاه امام صادق. تهران.

11. علیرضا رحیمی. )1394(. دستنامه معلمان کتاب زندگی. نهج. تهران.
12. علیرضا رحیمی. )1401(. برای تربیت )راهنمای نظری و عملی تربیت 

پیشگان(. نهج. تهران.
13. محمدبــن یعقوب کلینی. )بــدون تاریخ(. الکافــی. )علی اکبر غفاری، 

المحرر( محمد. تهران
14. محمود شهابی. )بدون تاریخ(. رهبر خرد.
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بررســی عوامل تأثیرگذار بر پیشــرفت و ترقی و توســعه 
در کشــورهای پیشــرفته نشــانگر این اســت که همة این 
 کشــورها از آموزش وپرورش توانمنــد و کارآمد برخوردارند
 )زاهدیان، 1392(. در دنیای امروز، افزایش کاربرد رسانه ها و 
فناوری های رایانه اي بــر فعالیت های معلمان، در آموزش به 
دانش آموزان تأثیر زیادی گذاشــته است. قدرت فناوري های 
نوین در آن اســت که می توانند یادگیری را تســهیل کنند، 
ســرعت آن را افزایش و زمان آن را کاهش دهند. همچنین، 
شرایط مطلوب و مناســبی برای یادگیرندگان ایجاد كنند. 
یکی از مسائلی که امروزه توجه زیادی را به خود جلب کرده 
است، اســتفاده از ظرفیت های زیست بوم مجازی در سطوح 

گوناگون آموزش است.
در همه گیری و آموزش های مجازی، معلمان از روش های 
جدیدی برای آموزش استفاده کرده اند که شامل ضبط فیلم و 
صدا، تماس های برخط گروهی، فرستادن متن های خواندنی 
و سؤالات برای دانش آموزان و موارد مشابه می شود. از طرف 
دیگر، به دلیل کمترشــدن ناخواستة تعاملات چهره به چهرة 
دانش آموزان و معلمان، امکان بررسی حالات هیجانی و میزان 
فهم دانش آموزان توسط معلمان کمتر شده است. این موضوع 
با همة محدودیت هایی که ایجاد کرده است، می تواند فرصتی 
برای ارتقای مهارت های خودتنظیمی در دانش آموزان باشد 

)گرین، 2017(.
خودتنظیمی در یادگیری از مقوله هایی اســت که به نقش 
فرد در فراینــد یادگیری توجه دارد. زیمرمن از راهبردهای 
یادگیری خودتنظیمی به عنوان نوعی از یادگیری یاد می کند 
کــه در آن یادگیرندگان به جای آنکه برای کســب دانش و 
مهــارت به معلمان، والدین یا دیگر متولیان آموزشــی تکیه 
کنند، کوشش های خود را به شخصه شروع و هدایت می کنند 

)زیمرمن، 1989(.
مطالعات انجام شده در زمینة ویژگی های افراد خودتنظیم گر 
حاکــی از آن هســتند که این افــراد در زمینــة یادگیری 
خودانگیخته اند. اهداف تحصیلی واقع گرایانه ای برای خویش 
وضع می کنند، از راهبردهای کارآمد به منظور دســتیابی به 
اهداف خود اســتفاده مي كنند و در صورت لزوم راهبردهای 
مورد اســتفاده را اصلاح مي كنند یا تغییر می دهند )هاوگ، 

کاسترو، ونگر و اسچاوب، 2018(.
مهارت خودتنظیمی می تواند در حوزه های گوناگونی مانند 
تولیــد رفتار هدفمند، کنترل هیجــان و مدیریت یادگیری 
به فرد کمک کند. خودتنظیمی در یادگیری مهارتی اســت 
که بر بهبود رویکرد یادگیرندگان نســبت به اهداف و فرایند 
یادگیــری، تلاش برای اقدامات هدفمنــد و ارزیابی عملکرد 
تمرکز دارد. این مهارت شامل توانایی یادگیرنده برای هدایت 

زهرا قدس
کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی، آموزگار دانش آموزان با نیازهای ویژه

ریحانه زحمت کش
کارشناس ارشد پژوهش هنر، سرپرست آموزشی دانش آموزان با نیازهای ویژه

خود مراقبتی
خودتنظیمی دانش آموزان در زیست بوم مجازی

مباحث نظری
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فرایندهای شــناختی، فراشــناختی و باورهای انگیزشی در 
جهت رســیدن به اهداف یادگیری اســت. مطالعات متعدد 
نشان می دهند، یادگیرندگانی که در یادگیری خودتنظیمی 
دارند، نه تنها از عملکــرد تحصیلی بهتری برخوردارند، بلکه 
حتی بعد از پایــان تحصیلات و ورود به دنیای کار همچنان 

یادگیرندگان مؤثری هستند.
در آمــوزش مجازی، ضعف خودتنظیمی در دانش آموزان به 
شكل هاي گوناگون بر فرایند یادگیری تأثیر می گذارد. ممکن 
اســت بعضی از دانش آموزان به دلیل نداشتن درک مناسب از 
اهداف درس در مدیریت فرایند یادگیری خود با مشکل مواجه 
شــوند. در عین حال، بعضی دیگر از دانش آموزانی که به نظر 
می رسد در این زمینه مشکلی ندارند نیز با ارتقای این مهارت 
می توانند به طور فعالانه تری فرایند یادگیری خود را مدیریت 
کنند. ارزیابی دقیق این مهــارت در دانش آموزان و کمک به 
آن ها بــرای بهبود آن می تواند بر آموزش مجازی تأثیر مثبت 
بگذارد. برای این کار شــناخت عملکرد خودتنظیمی ضرورت 

دارد.
خودتنظیمی مانند یک چرخه عمل می کند؛ به گونه ای که 
دانش آموزان برای تکلیفــی برنامه ریزی می کنند، بر عملکرد 
خود نظارت و نتایج را بررسی می کنند. این چرخه ممکن است 
برای یک تکلیف بارها تکرار شود تا نتایج مطلوب به دست آیند.

بر اســاس یک مدل بسیار شناخته شــده از خودتنظیمی 
)شانک و مولن، ۲۰۱۲؛ آشر و شانک، ۲۰۱۸(، دانش آموزان 
نیاز دارند طی سه مرحله در فرایندهای خودتنظیمی درگیر 
شــوند: »تفکر رو به جلو )برنامه ریزی(؛ عملکرد )نظارت بر 
یادگیری؛ خودتأملــی«. در هر یک از این مراحل معلمان به 
شیوه های گوناگوني می توانند در خلال آموزش های مجازی 

و استفاده از فناوري به دانش آموزان کمک کنند.

1. مرحلة تفکر روبه جلو یا برنامه ریزی
این مرحله در ابتــدای مرحلة یادگیری قرار دارد و باید بر  

این موارد متمرکز باشد:
فعال کردن دانش قبلی: وقتی در حال ضبط یک فیلم 
برای دانش آموزان هستید یا متنی خواندنی برای آن ها تدارک 
می بینید، می توانید از طریق پرســیدن اینکه: »چه چیزی از 
قبل در مورد این موضوع می دانیــد؟« به فعال کردن دانش 
قبلی کمک کنید. اگر هنگام ضبط فیلم و در ابتدای آن این 
سؤال را می پرسید، کمی توقف کنید تا دانش آموزان فرصتی 
برای فکرکردن داشته باشند. در متن های خواندنی جای خالی 
برای پاسخ دانش آموزان قرار دهید یا در آموزش های برخط 
فرصت دهید دانش آموزان پاســخ های خود را حروف نگاري 

کنند و برای شما بفرستند.
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 انتخاب راهبرد یادگیری مناسب: در هر یک از شرایط 
قبلی )ضبط فیلم و ...( از دانش آموزان بپرسید: »فکر می کنید 
بــرای یادگیری بهتر ایــن مطلب چه کارهایــی باید انجام 
بدهیــد؟« همچنین، می توانید ایــن کار را با جملات ناقص 
انجــام دهید: »برای اینکه این مطالب را بهتر یاد بگیرم، یک 

راهبرد خوب این است که...«

2. مرحلة عملکرد یا نظارت
برانگیزاننده های کلامی برای ســوق دادن دانش آموزان به 
نظارت بر عملکرد و یادگیریِ خــود تقریباً باید در نیمة راه 
یادگیری ارائه شــوند. هدف از این کار کمک به دانش آموزان 
برای نظارت بر پیشرفت خود است. از دانش آموز بپرسید: »تا 
اینجا چه چیزهایی یــاد گرفته اید؟« »آیا از راهبردهایی که 
فکر می کردید مؤثرند استفاده کرده اید؟« »آیا راهبردها مؤثر 
بودند؟« نکتة دیگری که از نظر عاطفی در این مرحله اهمیت 
دارد، ایجاد فضایی مســاعد برای درخواست کمک از جانب 
دانش آموزان اســت. برای این کار می تــوان در خلال انجام 
فعالیت، موقعیت هایی را برای طرح پرســش ها و اشــکالات 

دانش آموزان در نظر گرفت.

3. مرحلة خودتأملی
در پایان کار، دانش آموزان باید وارد فرایند تأمل بر یادگیری 
خود شــوند. این کار می تواند با پرســیدن سؤالات متفاوت 
اتفاق بیفتد؛ مثلًا: »اهدافی را که ابتدای جلســه گذاشــتیم 
مرور کنیــد. فکر می کنید همة مطالبی را کــه قرار بود یاد 
بگیرید یاد گرفته اید؟« »آیا به مرور متون خواندنی یا دیدن 
همه یا بخشــی از فیلم از ابتدا نیاز دارید؟« »مشخص کنید 
کدام سؤال ها را به راحتی می توانید حل کنید و برای کدام یک 
به کمک نیاز دارید؟« »برای یادگیری ســؤالاتی که در آن ها 
مشکل دارید، چه برنامه ای دارید؟« همچنین در این مرحله 
می توان دوباره توجه دانش آموزان را به اهداف ابتدایی درس 
جلب کرد و از آن ها خواست ارتباط بین اهداف، راهبردهای 

به کار گرفته شده و نتایج پایانی را توضیح دهند.
آمــوزش مجازی بــه افزایــش خودتنظیمــی تحصیلی 
دانش آموزان منجر شده است. زیســت بوم مجازی می تواند 
ظرفیت های فراوانی در آموزش و تحصیل داشته باشد. از این 
ظرفیــت نباید غفلت كرد. این امر به ویژگی دانش آموزان در 
این سن برمی گردد، زیرا دانش آموزان امروزی نسل متفاوتی 
هستند که با فناوري های نوین رشد یافته اند و این فناوری ها 
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را از بدو تولد احســاس کرده اند و از آن استقبال می کنند. 
بدین منظور انتظار می رود به منظور استفادة بهینه از امکانات 
فضای مجازی، فرهنگ به کارگیری این شیوه ترویج شود و 
زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری لازم فراهم شوند. 
همچنین، با توجه به تغییرات به وجودآمده در زیســت بوم 
جدید و عناصر برنامة درســی، نظام آموزشــی باید خود را 
بــه روز کند و منطبق با زیســت بوم مجازی به فعالیت خود 
ادامه دهد. چرا که آموزش و یادگیری باید به سمتی برود که 
به افزایــش خودتنظیمی دانش آموزان در تحصیل، پایداری 

عملکرد تحصیلی و مسئولیت پذیری در آنان منجر شود.

  منابع
1. Aminifar, E., Sedghpoor, S., & Bahramzade D., H. (2012). 
The impact of computer games on students' motivation and 
mathematic improvement. Technology of Education, 6(3), 
177-184. (in Persian).
2.Becker, K. (2011). Digital game-based learning oncer-
emoved: Teaching teachers. British Journal of Educational 
Technology, 38(3).
3. Becker, K. (2011). The Magic bullet: A tool for Assessing 
and Evaluating Learning potential in Games. International 
Journal of Game-Based Learning, 1 (1), 19-31.
4. Bolinggi, 1. (2009). Educational computer games as ef-
fective learning tools, Articles base. http:/www.articles base.
com.
5. Ching-Hsue, C., & Su, C. H. (2012). A game-based learn-
ing system for improving student is learning effectiveness in 
system analysis course. Procedia - Social and Behavioral Sci-
ences, 31, 669-675.
6.Delavar, A. (2016). Theoretical and Practical Basis of Re-
search. Iran, Tehran: Roshd (in Persian).
7. Esmaeeli Gojar, S. (2017). The effect of Network-Based 
Serious Games Utilization on Student Learning and Motiva-
tion. Master's Degree in Educational Technology, Allameh 
Tabataba'i University (in Persian).
8.Fardavoodi, M. (2017). The Effectiveness of Blended 
learning based on Social Networks on Academic self-regula-
tion Secondary school Female students Karaj City. Master's 
Degree in Educational Technology, Allameh Tabataba'i Uni-
versity (in Persian).
9.Ghorbani, M., Zeraati, M., & Ghorbani, Kh. (2015). Self- 
regulated learning strategies and academic achievement mo-
tivation. Iran, Mazandaran: Alimenoor (in Persian).
10.GREENE, J. A., & SCHUNK, D. H. (2017). Handbook 
of Self-Regulation of Learning and Performance. Routledge
11.Gorzin, Z., & Zarei Zavaraki, E. (2015). The effect of edu-
cational computer game based on the model of learning envi-
ronment effective on motivation and learning of girl students 
in architectural design in Ghaemshahr schools in the year 
2014-15. Education and Learning, 1(1), 21-37. (in Persian).
12.Kebritchi, M., Hirumi, A., & Bai, H. (2010). The effects 
of modern math computer games on learners’ math achieve-
ment and math course motivation in a public high school set-
ting. Computers & Education, 55(2), 427-443.
13.Lynch, R., & Dembo, M. (2004). The relationship be-
tween self-regulation and online learning in a blended learn-
ing context. The International Review of Research in Open 
and Distributed Learning, 5(2).

14.Moradi, R., & Maleki, H. (2016). The effect of com-
puter educational games on educational motivation of male 
students with disability in maths students in Khorramabad 
school of primary school elementary school students in 2013-
14. Exceptional Persons, 5(18), 27-44. (in Persian).
15.Prensky, M. (2005) Computer games and learning: Digi-
tal game-based le J. Raessens and J. Goldstein, Handbook 
of Computer Game Studies, Cambridge, MA MIT Press, Pp. 
97122.
16.Sevari, k., & Arabzade, Sh. (2013). Construction and 
measurement of the psychometric properties of academic 
self- regulation questionnaire. Journal of School Psycology, 
2(2), 75-92 (in Persian).
17.Shahrokhi, F., Eivazi, H., Babakhanloo, A., & Shoghi, B. 
(2017). The Effectiveness of Blended learning based on So-
cial Networks on Academic self-regulation Secondary school 
Female students Karaj City. Journal of Social Research, 
9(33), 71-84.
18.Slavin, R. E., & Davis, N. (2006). Educational psychol-
ogy: Theory and practice.
19.Soltanizadeh, M., & Abbaszadeh, Z. (2017).The Effect 
of Computer-Aided Thoughts and Action on Computer Aca-
demic Self-Regulatory Level in 13-15 Year-Old Boys in Isfa-
han. Second National Conference Computer Games Confer-
ence; Opportunities and Challenges (in Persian).
20.Tuuzun, H., Yilmaz-Soyla, M., Karakus, T., Inal, Y., & 
Kizilkaya, G. (2009). The effect of computer games on pri-
mary school achievement and motivation in geography learn-
ing. Computers & Education, 52, 68-77.
21.Yuda, M. (2011). Effectiveness of why is Digital Educa-
tional Materials for Developing Spatial Thinking of Elemen-
tary School Students. Procedia-Social and Behavioral Sci-
ences. 21, 116-119.
22.Zahedian M. (2013). The effectiveness of instructional 
digital games on metacognitive skills and the understanding 
the concept of motion in hysics in grade. Master's Degree in 
Educational Technology, Allameh Tabataba'i University (in 
Persian).

25 رشد مدرسة فردا | دورة نوزدهم |  شمارة 6 |  1401 |



مقدمه
با اســتناد به سند برنامة درسی ملی، زمان آموزش هر پایة 
تحصیلی در دورة ابتدایی 925 ساعت، در متوسطة اول 1110 
و در متوســطة دوم در شاخة نظری 1295 ساعت است. اگر 
ســاعت آموزش دورة ابتدایی را در 6 سال و ساعت های دورة 
متوسطة اول و متوسطة دوم نظری را در 6 سال ضرب کنیم 
و این 12 ســال تحصیلی را با احتساب فعالیت های خارج از 
کلاس، گرد کنیم، تقریباً عدد 13 هزار ســاعت آموزشی در 
ایران به دســت می آید. تقریباً همین میزان ســاعت، به ویژه 
در دورة متوســطة دوم، و حتی بیشــتر، از زمان دانش آموز 
در بیــرون از مدرســه در فضایی چون خانه، آموزشــگاه یا 
کلاس های خصوصی می گذرد که با احتســاب این عددها، 

تقریباً عدد 28 هزار ساعت به دست خواهد آمد.

اشاره
با این مقدمــه، اگر از ذی نفعان آمــوزش و به ویژه والدین 
پرســیده شــود چرا »دانش آموز باید این میزان ســاعت از 
بهترین زمان زندگی اش را در کلاس های آموزشی بگذراند«، 
بی شک اولین یا شاید یکی از پرتکرارترین پاسخ ها این است: 

برای اینکه فرزندم درس را خوب یاد بگیرد و موفق شود!
و اگر پرسیده شــود: »یادگیری چگونه انجام می شود؟« یا 
اینکه »چه کسی می داند بچه ها چه چیزی باید یاد بگیرند؟« 
و ... به احتمــال زیاد، به واســطة فرهنگ و باور عمومی ما در 
باب یادگیری، این گونه پاسخ خواهیم شنید: »حتماً یک نفر 
می دانــد بچه ها باید چه چیزی و چگونه یاد بگیرند. یک نفر 

می داند یادگیری چه زمانی باید اتفاق بیفتد.«
پاسخ دهندة همة این پرسش ها کسی نیست جز معلم. انگار 
در نظام موجود، معلم همه کاره اســت و مابقی افراد یا اصلًا 
هیچ نقشی ندارند یا اینکه نقششان بسیار کم رنگ است و در 
حاشیه قرار گرفته اند. مهم تر از همه اینکه، گویی یادمان رفته 
است قرار نیست بچه ها یک مجموعه اطلاعات را یاد بگیرند 
که در زندگی شان خیلی کم به کار خواهد رفت. انگار یادمان 
رفته است که ما انسان هستیم و تفاوت اصلی ما با حیوان قوة 

تعقل، تفکر و اندیشیدن است.
و اگــر از منظر جامعه هم به مدرســه نــگاه كنیم، به جد 
می توان گفت، محتوایي كه تدریس می شــود، آن محتوایی 

نیست که بچه ها با آن زیست کنند و از آن لذت ببرند. 
بنابراین، به نظر می رسد برای برون رفت از شرایط موجود، 

سید علی عبداللهی حسینی
سفیر نوآفرینی آموزش عملکرد دبستان غیردولتی مهرگان بابل

دکتر عذرا بیگم هژبری
مدیر و مؤسس دبستان غیردولتی مهرگان بابل

مستـقل

مباحث نظری

یادگیری

|  رشد مدرسة فردا | دورة نوزدهم |  شمارة 6 |  1401 26



مدرسه باید از حاشیه و دایرة امن خود خارج شود و حتی از 
وضعیت موجود سرپیچی و نافرمانی کند. در این صورت است 
که می توان انتظار داشت مدرسه چگونه اندیشیدن را آموزش 
دهد، به نیازهای درونــی بچه ها احترام بگذارد، فرصت هایی 
فراهم کند تا علاقه هایشان را دنبال کنند، و به رشد درونی و 
مسیر شخصی دانش آموزان احترام بگذارند. آن وقت می توان 
ادعا کرد که مدرســه نماد نوعی سبک تفکر و سبک زندگی 

خواهد بود.
آنگاه نظر وارن بافت که »بهترین ســرمایه گذاری ممکن، 
سرمایه گذاری روی خود است«، تا حدود بسیار زیادی محقق 
خواهد شد. در نتیجه، افراد به توانایی ها و مهارت های جدیدی 
دست پیدا می کنند که به بهبود کیفیت زندگی شان در تمام 
جنبه ها یا ســاحت ها منجر خواهد شد. اما آنچه اهمیت پیدا 
می کند، دسترسی به آموزش است. باید به این نکته واقف بود 
و یادمان باشد که یادگیری فقط از طریق مدرسه یا مؤسسة 
آموزشی رخ نمی دهد، بلکه خود افراد هم می توانند به صورت 
مستقل و خودآموز به یادگیری اقدام کنند؛ چیزی که امروزه 

به آن »یادگیری مستقل« گفته می شود.
حتی نتایج تحقیقاتی چون: الف( اثربخشی یادگیری مستقل 
بر پیشــرفت  تحصیلی، خودکارآمــدی   تحصیلی و اضطراب  

امتحان دانش آمــوزان دختر پایة هفتم شــهر اصفهان، ب( 
بررســی تأثیر آموزش یادگیری مستقل بر عملکرد تحصیلی 
در دانش آموزان مبتلا به اختلال کم توجهی و ج( خودآموزی، 
مطالعة مســتقل و نقش آن در یــادداری دانش آموختگان 
تربیت بدنی و ... نشــان داده است، در سال های اخیر یکی از 
مهم ترین عوامل موفقیت تحصیلی دانش آموزان، یادگیری 
مستقل اســت. وقتی از یادگیری مســتقل سخن به میان 
می آیــد، منظور این اســت کــه »دانش آمــوزان در جریان 
یادگیري، خودشــان به طور فعال و مستقل فرایند یادگیری 
مدرســه ای خــود را تنظیم و هدایت كننــد. در حین انجام 
تکالیف درســی زمان را مدیریت و میزان تســلط خود را بر 
مطالبي كه خوانده انــد ارزیابي کنند. در درس های گوناگون 
از روش های کارآمد و مؤثر مطالعه و یادگیری استفاده کنند. 
در فرایند یادگیری، احساســات، افکار و رفتار خود را تنظیم 
کنند تا بهترین عملکرد را در موقعیت های متفاوت داشــته 
باشــند.« در این صورت است که با اجرای یادگیری مستقل، 
یادگیرنده ای خواهیم داشت که به طور فعال و با اتکا به خود، 
به طور دائم در حال توسعة مهارت ها، به ویژه مهارت های نرم1 

و شایستگی ها و قابلیت های خود خواهد بود.
البته در شرایط موجود، اگر بتوانیم فعالیت ها و اقدام هایی را 
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در مسیر یادگیری دانش آموزان قرار دهیم، می توان امیدوار 
بود پنجرة جدیدی در مدرســه باز شود و یادگیری مستقل 
جایگاهــش را در نظــام تعلیم وتربیت پیدا کنــد. در ادامه، 
مواردی مطرح خواهند شــد که جنبة عــام دارند و احتمالًا 
جهان شمول هستند و رسیدن به آن ها اصل به شمار می رود:
1. مدرســه نه فقط محل آموزش درس، که محل کســب 
اعتمادبه نفس، یادگیری مهارت های اجتماعی، ایجاد تجربه 
و ... است. پس متناسب با مطالب درسی، برای دانش آموزان 
مسائلی را مطرح کنیم که به زندگی واقعی آنان ارتباط دارد. 
برای مثال، در درس ریاضی، با توجه به مطلب آموخته شــده 
مانند درصد و نســبت و ...، مســئله ای طراحی کنیم که در 
این زمینه در زندگی واقعی وجود دارد و بی شــک بچه ها با 
آن روبه رو خواهند شــد. یا برای درس هایی که جنبة دانشی 
دارند، نه صرفاً ســؤالات حافظه مدار، بلکه سؤالات مفهومی 
و کاربــردی طراحی کنیم تا با آن مفاهیم در زندگی شــان 
تجربه و زیســت کنند. به این ترتیب، جریان یادگیری برای 

دانش آموزان واقعی و ملموس خواهد شد.
2. در جریــان یادگیــری بهتر اســت دانش آمــوز را در 
تصمیم گیری هایی که برای او و در مورد اوست، شرکت دهیم 
و نظر او را جویا شــویم. با این کار، به نوعی به او مســئولیت 
داده ایم. این ســبب می شود او روی مبحثی آموزشی تمرکز 

کند و خود را مسئول یادگیری خود بدانند.
3. در آموزش مطالب پیچیده و کلی بهتر اســت مفاهیم را 
ساده نکنیم و نکوشیم که پیش از آموزش آن ها، اصول ابتدایی 
را آموزش بدهیم. بهتر است در رابطه با مطالب پیچیده بحث 
کنیم. نظر دانش آموز را بپرسیم و کم کم او را وارد بحث کنیم. 
زمانی که او وارد بحث شد، رفته رفته می تواند با کمک گرفتن 
از ما، اصول ابتدایی مفاهیم پیچیده را کشــف کند. کشــف 
اصول به مرور زمان وی را به فردی خودآموز تبدیل می کند. 
فردی که خود می تواند مســئولیت یادگیری اش را در آینده 

بر عهده بگیرد.
 4. برای ارزشــیابی دانش آموز، ضرورت دارد از او بخواهیم 
خودش هم میزان یادگیری اش را اندازه  بگیرد و پیشــرفت 
خود را ثبت کند. در ابتدا بهتر است ما به او کمک کنیم، اما 
رفته رفته از او بخواهیم خودش به ارزشیابی خودش بپردازد. 

خودارزشــیابی به دانش آموز کمک می کنــد از توانایی ها و 
ضعف های خود آگاه شود و ضعف های خود را اصلاح کند.

5. یکــی از اصــول مهم برای شــکل گیری اســتقلال در 
دانش آموز، طرح ســؤالاتی است که یک جواب واحد ندارند  
یا تشــویق دانش آموزان به بحث در مورد مباحثی است که 
از زوایای گوناگون می توان به آن ها نگریســت. ســؤالات و 
بحث هــای چالش برانگیز به تلاش ذهنی و در نتیجه پویایی 
ذهــن دانش آموز می انجامــد و او در مراحل بعدی به خوبی 
می تواند در مورد مســائل پیچیده فکر کند و به طور مستقل 

بیاموزد.

سخن پایانی
اگر بپذیریم در عصر کنونــی دیگر نمی گویند به کودکان 
بیاموزیم، بلکه می گویند به کودکان شــیوه های آموختن را 
بیاموزیم تا خود بیاموزند، پس مدرسه های ما باید »چگونه 
»چگونه  و  آموختن«  »چگونه   درست اندیشــیدن«، 
به كاربســتن« را به فراگیرندگان بیاموزند. در این صورت، 
بي شــك »خودِ آنان« خواهند آموخت. البته این حرف ها در 
گام اول فقط و فقط در حد شعار است و برای اینکه به معیار 
تبدیل شــود، به نظرم بایــد در دو حوزه اقدام جدی صورت 

گیرد:
الــف( در آموزش وپــرورش به مدیــران و کارگزارانی نیاز 
داریم که خود شــهامت جدایی از سنت ها و شجاعت رهایی 
از قیدوبندها را داشته باشــند. به عبارت دیگر، باید در نظام 

آموزش وپرورش پوست اندازی صورت گیرد.
ب( در سیاست های کلان دانشــگاه فرهنگیان که متولی 
تربیت معلم در سطح جامعه اســت، تغییر صورت گیرد. در 
این زمانــة مملو از رقابت، جذب یا پــرورش معلمان دارای 
اســتعداد، همان چیزی اســت که اجازه می دهد یادگیری 
فعال، یادگیری مشارکتی، کنش ورزی، واسطه های آموزشی 
چون بازی، عروسک و قصه وارد کلاس های درسمان شوند و 
تفکر خلاق و نقاد جای خود را در کلاس پیدا کند. از این رو، 
چشــم انداز جدیدی از فرایندهای حل مسئله، کنجکاوی و 
اکتشــاف را پیش روی ما خواهد گذاشت. آنگاه با اطمینان 
می توانیم ادعا کنیم یادگیری مستقل از مرز شعار گذشت و 

به معیار تبدیل شد.

پی نوشت
1.Soft skills
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فناوری آموزشی

بحث دربارة اجرای یک نمایــش، اهمیتی هم اندازة خود 
نمایش دارد، زیرا با این نــوع گفت وگو می توانیم تجربه ها، 
تفسیرها و عقید ه هایمان را با هم به اشتراک بگذاریم. نه تنها 
هنر نمایــش، بلکه تمامی هنرها به بحــث و انتقاد و رد و 
بدل عقیده ها نیاز دارند. چنین گفت وگوهایی بر تجربه های 

هنری می افزایند.
بایــد دقت کنیم، این تبادل تجربه بین کودکان متفاوت تر 
اســت، زیرا ســرعت فکرکردن کودکان با سرعت بیان آن ها 
یکسان نیست. بدین معنا که کودکان نمی توانند خیلی سریع 

کلمات را کنار هم قرار دهند و درست جمله بندی کنند.

منوچهر اکبرلو
نویسنده، مدرس نمایش

برای یادگیری فعال...
بیایید دربارة نمایشی که دیده ایم حرف بزنیم!

اشاره
آیا تا به حال کودک یا شــاگردان خود را به تماشــای نمایش برده اید؟ فرض می کنیم این کار را کرده اید. اما 
پس از پایان نمایش و روشن شدن چراغ ها چه کرده اید؟ راهیِ  خانه شده اید یا بچه ها را به مرکز آموزشی خود 

برگردانده اید و تمام؟!
این نوشتار می کوشد دربارة اهمیت و روش گفت وگو دربارة نمایش دیده شده با بچه ها، با شما حرف بزند؛ کاری 

که می تواند یادگیری را لذت بخش کند.
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روش های ممکن برای گفت وگو در مورد هنر چیست؟
چگونه می توان کودکان را تشــویق کرد بتوانند بر 
توانایی لذت بردن از تجربة خود در تماشای نمایش و 

نیز به عمق آن بیفزایند؟

نیاز به بحث دربارة هنر
همة ما نیاز داریم تجربه های هنری خود را به منظور بالابردن 
ســطح هنری مان به اشــتراک بگذاریم. این اشتراک گذاری 
می تواند در مورد هنر نویسندگی هم به کار برود؛ مثل انتقاد 

و گفت وگو در مورد داستان.
ماهیت اجتماعی نمایش به عنوان »تفکر بین ذهن ها« باعث 
می شود در این فضا از وجود دیگران و افکار آن ها آگاه شویم.
در مورد تماشــاچیان نمایش، دو نکته قابل توجه اســت: 
اول، ســؤالاتی که در حیــن اجرا برای خود تماشــاچی به 
وجود می آید؛ دوم، ســؤالاتی که در مورد بیننده های دیگر 
برای تماشــاچی پیش می آید. همین سؤالات زمینه ساز به 

اشتراک گذاری افکار و عقاید آن ها با یکدیگر می شوند.

اهمیت تعامل انتقادی
لذت درک اثر یکی از راه هایی است که انگیزة تماشاچیان را 
برای بررسی نمایش بیشتر می کند. بنابراین، گفت وگو دربارة 

یک اثر نمایشی، هم لذت بخش است و هم مؤثر.
فهم هنر باعث خشــنودی و رضایت ما می شــود. بینندة 
آموزش دیده نیز باید بیشتر از هر چیز قادر به تجربه باشد تا 
رضایت از اثر. رضایتمندی از اثر هنری به دو عامل بســتگی 

دارد:
1. کیفیت خود اثر؛

 2. مقدار ظرفیت ما برای تماشا و درک آن.
نقد هنر بحث در مورد »هنر« است که درجه ای از ساختار 
آگاهانه دارد و باید بخشــی ارزشمند از آموزش هنر کودکان 

را تشکیل دهد.
 آموزش هنر از طریق گفت وگوهای محرک، به شــیوه ای 

که در برخورد با مخاطب بزرگ ســال انجام می شــود، برای 
خردسالان دشوار است، زیرا کودکان توانایی شرکت در بحث 
و گفت وگو یا نقدهای هنری را ندارند. اما طرح ها و شیوه  های 
متعــددی وجود دارند تا خردســالان را به انتقادهای هنری 
توانمنــد و از این طریق لذت هنری آن ها را بیشــتر کنند. 
در این نوشــتار روی یکی از این شیوه  ها متمرکز می شویم: 

»رویکرد فلسفه برای کودکان«.

فلسفه برای کودکان
رویکردی مفهومی و عملی که کودکان را از طریق گفت وگو 
به فکرکردن در مورد دنیا و پیرامونشــان وامی دارد، فلسفه 

برای کودکان است.
جلسات »فلسفه برای کودکان« )فبک1( بر اساس هدایت 
کودک به اکتشــاف های جدید و پرســش و سؤال تشکیل 
می شوند. زمانی که مربی جلسه پرسش و پاسخ را با کودکان 
شــروع می کند، واقعاً از نوع سؤال های کودکان که در طول 
بحث پیش می آیند بی خبر است. بنابراین، چالشی بزرگ در 
پیش خواهد بود. به خصوص وقتی بر دست یافتن به نتایج و 

اهداف تأکید باشد.
این جلسات بر اساس ســؤالات با مضمون های محرک بنا 

می شوند و پنج مرحلة کلیدی دارند:
1. به اشتراک گذاری موارد محرک؛

2. زمان فکرکردن؛
3. توسعة سؤال ها؛
4. انتخاب سؤال ها؛

5. گفت وگوها.

ابتــدا »متیو لیپمن« این فلســفه را در 1975 در 
آمریکا توسعه داد و پس از آن انگلیسی ها این فلسفه 
را اقتباس کردند. این فلســفه کودکان را به انتقاد و 
فکر کردن در مورد اثر تشــویق می کند. به طوری که 
قدرت تفکر کودکان را بالا می برد و به آن ها می آموزد 
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چگونه بتوانند در سایة استدلال و امنیت تبادل نظر 
کنند و برای افکار و انتقادات خود مدارک و شواهد 

موردنیاز را جمع آوری کنند.

بنابراین، جلسات فلســفه برای کودکان با معرفی سؤال یا 
موضوع محرک آغاز می شود. مثلًا یک نمایش دیده می شود. 
انتخاب محرک ها در موفقیت بحث هایی که قرار است بعد از 

معرفی محرک انجام شوند عاملی مهم است.
بدیهی است کودکان پس از تماشای نمایش موردعلاقه، با 
شادی و رضایت بیشتر به دنبال سؤال های فلسفی می گردند 
)اینجا جای ســخن گفتن دربارة کمبــود این نوع نمایش ها 

نیست!(
کودکان در اولین جلسة فبک طبق فهرست زیر معیارهای 

لازم برای طرح سؤال ها را می شناسند:
é پاسخ صحیح یا غلطی برای سؤال ها وجود ندارد.

é ســؤالی طرح نکنید که هیچ پاسخی برای آن ها نداشته 
باشیم.

é گاهی اوقات لازم است از قدرت تخیلتان استفاده کنید.
é لازم است از نظر و عقاید خود استفاده کنید، نه از عقاید 

دیگران.
é تلاش کنید ســؤال هایی مطرح کنید که خودتان پاسخ 

آن ها را ندانید.

در اینجاست که چالش زیادی بین تشویق کودکان به طرح 
سؤال هایی که بر اساس علاقه و تعامل خود مطرح می کنند و 
سؤال هایی که باید فلسفی باشند، به وجود می آید. حالا مربی 
باید بســیار زیرکانه نقش رهبر و تسهیل کننده )برای طرح 

سؤال( را ایفا کند.
زمانی که ســؤال انتخاب می شود، مرحلة آخر فبک، یعنی 
گفت وگو، آغاز می شــود؛ مرحله ای که اگرچه تا حد زیادی 
خود کودکان آن را اداره می  کنند، اما مربی برای جلوگیری از 
بی نظمی و هرج ومرج در این بحث، از راهکارها و ساختارهای 

متعددی استفاده و آن ها را به کودکان منتقل می کند.
از دیگر ابزارها این اســت که دانش آموزان نظرات موافق یا 
مخالف یکدیگر را به دقت گــوش بدهند و حتی ثبت کنند. 
گاهی از افراد گروه رأی گیری هم می شود. به طور مثال، اگر 
کسی بگوید من با نظر فلان مخالفم، باید دلیل مخالفتش را 

بیان کند.
بنا بر تجربة من، گاهی دانش آموزان به خاطر روابط دوستانه، 
از مخالفت کــردن با نظر بقیة بچه ها خــودداری می کنند و 
گاهی پاسخ ها به این مخالفت ها کاملًا شخصی می شود. مثلًا 
یک بار یکی از بچه ها در مقابل مخالفت دوســتش با نظر او 
این طور پاســخ داد: »تو می خوای با من دعوا کنی؟« یا مثلًا 

یکی دیگر از بچه ها اعتراض داشــت: »فلانی با من لجه. این 
همه اش با من مخالفت می کنه!«

یکــی دیگر از جنبه های جالب توجــه این گفت وگوها آن 
اســت که کودکان بر اســاس چیزی که از بقیه می شنوند، 
خودشان تغییر عقیده می دهند و این تغییر عقیده دادن در 
طول جلسات گفت وگو، نشانة تعامل کودکان با میزان سطح 

انتقادی جلسه است.

کودکان به عنوان منتقدان
توانایی پاســخ دادن و صحبت کــردن در مورد اثری هنری 
کــه آن ها تجربــه کرده اند، برای کودکان ضروری اســت تا 
بدین وســیله بتوانند لذت درک و تجربة یــک اثر هنری را 
تقویــت کنند. بنابراین، ما باید به دنبال راه حلی باشــیم که 
بتوانیم ســاختاری را طراحی کنیم که کودکان و نوجوانان 
بتوانند به وســیلة آن قدرت تجزیه وتحلیــل انتقادی خود را 

توسعه دهند و تقویت کنند.

از توصیف تا ارزیابی
کودکان باید توصیف، تحلیل، تفسیر و ارزیابی کنند. مدل 
و طرح موردنظر، مراحل طبقه بندی شــده ای دارد که هریک 
بعد از تجزیه وتحلیل مرحلة قبل تشکیل می شود. هر مرحله 
به خودی خود ضروری است و کودکان حق  دارند در هر مرحله 
عقاید و تفســیر خود را بیان کنند. هدف از این طرح، تغییر 
افکار نیست، بلکه مهارت های تماشا، تحلیل، عکس العمل و 

طرز بیان تقویت می  شوند.

تحلیل نشانه شناختی
 کــودکان این توانایــی را دارند که اجراهــای پیچیده را 
ناخودآگاه نشانه شناسی کنند. یعنی بپرسند یک اثر چگونه به 
وجود آمده است؟ معنای آن چیست؟ و ... تمام این سؤال ها با 

توجه به درک و فهم کودکان پاسخ داده می شوند.
نکتة مهم این است که مربی نقش کسی را که همة پاسخ ها 
را می داند بازی نمی کند. بعد از اجرا، مربی با سؤالات کودکان 
بمباران می شــود، ولی نباید به همة آن ها پاســخ دهد. بلکه 
باید ســؤالات را به خود کودکان واگذار کند تا خودشان در 
مورد آن ها گفت وگو کنند و به پاســخ برســند. درگیرشدن 
با گفت وگوی نمایش، طرح ســؤالات متعــدد و به یادآوری 
صحنه هــای گوناگون، مهارت هایی هســتند که باید تقویت 
شــوند. کودکان برای تقویت این توانایی باید تشویق شوند، 
زیرا در این صورت لذت تماشــای نمایش برای آن ها بیشتر 

خواهد شد.
پی نوشت

1. P4C
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اســتفاده از نمایش در آمــوزش )از تاریخ و ریاضی گرفته 
تا مطالعــات اجتماعی و آموزش دینی( از مســیر نمایش، 
امروزه یک پیشــنهاد جــدی و قابل بحــث بین روش های 

یاددهی یادگیری در دنیاست.
این پیشنهاد بر این اصل استوار است که: آنچه دانش آموزان 
»انجــام می دهند«، مهم تر از آن اســت کــه »می بینند یا 
می شنوند«. ارزش و اهمیت نمایش از همین جا آغاز می شود.

اما چرا از نمایش در کلاس استفاده می کنیم؟
1.برایخوبتــرزندگیکردن: لازمــة زندگی کردن 
داشتن اطلاعاتی از پیرامون خود است. هرچه این اطلاعات 
بیشتر و صحیح تر باشند، به کارگیرندة آن نتایج سودمندتری 

به  دست می آورد.
2.تربیتمبتنــیبرآزادی:یکی از موفق ترین راه های 
تربیــت مبتنی بر آزادی، هنر اســت که بــه علت زیبایی و 
انتزاعی بودن می تواند هر امر تربیتی را در پوششی حریری، 
در اوج اثرگذاری، بر ذهن مخاطب بنشاند. نمایش به خاطر 
دارابودن تحرک، فضای خاص و دیگر ویژگی ها، مورد توجه 
کودک است. نمایش مانند دیگر هنرها می تواند برای کودک 
پدیدآورندة حس اندیشــه، جســت وجوگري، مطالعه، رفتار 
مناســب، اخلاق نیکو، دیدن درســت پیرامون خود، حس 
نوع دوستی و در نهایت کمک به او در ایجاد ارتباط صحیح با 

دنیای اطراف و درک متقابل از همدیگر باشد.
 نمایش را نباید در چند پند خشک و شعاری خلاصه کرد. 
باید به آن گستردگی بخشید و جوانب زندگی را در آن جریان 

داد و به کودک شناســاند. حتی ارائة آموزش های علمی هم 
در نمایش نباید به صورت مستقیم باشد. اگر مطالب علمی و 
اخلاقی مورد نظر آموزش دهنده را در لابه لای داستان نمایش 
در حرکات، گفت وگو و با پاداش و کیفر نشــان دهیم، برای 
او قابل قبول تر است. در نمایش درسی، کودک نباید احساس 

کند بر سر کلاس درسِ رسمیِ دیگری آمده است. 
نمایش بهترین ابزار تربیت غیرمستقیم است.

3.خیالپردازی: رؤیا و تخیل براي هر انسانی 
خوشایند اســت. هر انســان از زمان تولد برای 
خود دنیایي خیالی می ســازد. هرچه بر اطلاعات 
کودک افــزوده می شــود، این دنیــای خیالی 
بزرگ تر می شود. کودک اطلاعات و تجربه هاي 
دریافتی را مطابق میل خــود در دنیای ذهنی 
بازســازی می کند و خود را حاکم آن می داند. 
البته میلی که کودک در ســاختن دنیای خود 
به کار می بندد، به میزان زیادی به نوع آموزش 
اولیه، رفتار والدین و دیگران با کودک بستگی 
دارد. او دنیایي ذهنی می سازد و آیندة خود را، 

خواسته یا ناخواسته، بر اساس آن بنا می کند.
کــودک در خیال خود بــدون محدودیت 
مي ســازد و هرچه پیش می رود، با اطلاعاتی 
که از اطراف می گیرد، این ســاختن را كامل 
می کند. پــس می توان بــا دادن اطلاعات 
صحیح این دنیاهای نوبنیان را هدایت کرد 

منوچهر اکبرلو
نویسنده و مدرس نمایش

نمایش و یادگیری
 لذتبخش و فعال

چرا از نمایش در کلاس استفاده کنیم؟

فناوری آموزشی
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تا با اتحاد این دنیاهای نو برای خود و دیگران فردای روشن 
بیافریند.

4.همذاتپنداری: ســخنی که از دهان عروسک مورد 
علاقــة کودک گفته می شــود، اثــرش به مراتب بیشــتر از 
نصیحت های مربی اســت. کودک خــود را در قالب قهرمان 
داستان می بیند. می خواهد چون او باشد: شجاع، با گذشت، 
قوی و مهربان، و مورد علاقة همه. به طور مثال، او باید اعمال 
و رفتار قهرمان را انجام دهد و خواســته یا ناخواســته چون 
قهرمان داســتان حرف بزند و رفتار کنــد. او را وارد دنیای 

ذهنی خود می کند و الگوی خود می سازد.
اگر کــودک نمایشــی را بپســندد، خــود را قهرمان آن 
می پنــدارد، »همان طور که در زندگی واقعی خود را به جای 
کسانی می گذارد که دوست دارد«. رفتارش را تقلید می کند، 
از او الگو می ســازد و بــا او زندگی می کند. او در زمان دیدن 
نمایــش، خود را فقط مخاطب و ناظــر فرض نمی کند. این 
شــبهة واقعی بودن نمایش حتی برای بزرگ سالان هم اتفاق 

می افتد.
5.شادیبخشی:عوامل شــادی بخش می توانند نیروی 
بالقوه شــاد و زیبایي به وجود آورند که طبیعي است کودک 
آن را به نیرویي بالفعل و شــاد و زیبایی بخش تبدیل خواهد 
کرد. شادی در کودک، خلاقیت، قدرت آفرینش، ایجاد امنیت 
و ثبات فکری و میل به زندگی تولید می کند. او در شــادی 
یاد می گیرد همه را دوست بدارد و با دیگران مهربان باشد. او 

در ساختن دنیای آیندة خود به انرژی و پشتوانه نیاز دارد که 
می توان مقداری از آن را با شادی در او تولید کرد. برانگیختن 
احساس شادی در کودک، او را یاری می کند در فضایی زیبا 

و به یادماندنی، نصیحت ها را به خاطر بسپارد.
نمایش ویژة کودکان باید داستانی ساده با مضمون مناسب 
کودک و تا حد امکان ســرگرم كننده )فانتزی( با آهنگي تند 
و شاد داشته باشد. یکی از ویژگی های مهم این نوع نمایش، 
درگیرکردن کودک با پرســش و پاســخ یــا راه های دیگر 
اســت. استفاده از رنگ های شــاد، مدت زمان کوتاه نمایش، 
و گفت وگو های ســاده به فهم نمایش توسط كودك كمك 
می کنند. هدف فقط واردشدن به دنیای کودک نیست، باور 
او از مسائل مطرح شده و نگهداشتن ملموس آن در ذهن وي 

هم باید مورد توجه باشد.

6.غریزةتقلید: اهمیت تقلید از این لحاظ اســت که در 
یادگیری هایي که انســان با آن ها 

از  مرتب  به طور  روبه روست، 
استفاده  پایه  به عنوان  آن 
یادگیری  مثــلًا  می  كند. 
به نســبت  تــا حد  زبان 
زیادی تابع تقلید اســت. 

نقش دیگر تقلید در انتشار 
در  به خصوص  هیجان هاست. 
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گروه هایی که اعمال ســازمان یافته انجام می گیرند، تقلید 
نقش مهمــی دارد. همراه با تحول ذهنی، تقلید نیز در فرد 
آدمی به کار می افتد و شاید بتوان در این راه از نوعي گرایش 
یا ســوگیری کلی سازمان روانی ســخن گفت. همچنین، 
اهمیت تقلید در این است که مقدمه ای برای تجسم است. 
یعنی اینکه قبل از رســیدن به زندگی تجســمی، سازوكار 
)مکانیزم( تقلید زیربنای تجســم یا اساس تصویر ذهنی را 

فراهم می کند. نمایش نیز بر این غریزه استوار است.
از قدیم روان شناسان و گاه فلاسفه معتقد بودند که یکی از 

غرایز انسان، تمایل او به تقلید است. 
تقلید، یکی از مباحث جدی در روان شناســی رشد است. 
نوعــی فعالیت مربوط به پردازش اطلاعــات که هم زمان با 
مشاهداتی که کودک از جهان اطراف خود دارد، اطلاعاتی به 
مجموعه داشته های شناختی او راه یافته و مورد پردازش قرار 
می گیرد. این فرایند بعدها الگویی برای عمل او خواهد بود.

7.باهمبودن: در نمایش همة انســان ها دور هم جمع 
می شــوند؛ هم گروه اجرایی و هم تماشاگران. دور هم جمع 
می شــوند و دربارة چیزی سخن می گویند و می شنوند. در 
نمایش درسی، پرسش و پاســخِ پس از اجرا، این دورهمی 
را بسیار تقویت می کند. جمع شــدن یک رفتار بسیار مهم 
اســت؛ به ویژه در دنیای دیجیتال امروز، اهمیت آن افزایش 

یافته است.
8.تقویــتروحیةگفتوگــو:بخشــی از نمایش، 
گوش ســپردن به عقیده هاي مختلف است. بخش دیگر آن 
بررسی جنبه های مختلف یک موضوع و نیز فکرکردن روی 
مناقشات و ســؤالاتی که در زندگی با آن ها روبه رو هستیم؛ 
فکر روی انتخاب دیگران و اینکه اگر ما جای آن ها بودیم چه 

می کردیم. نمایش، گفت وگو را تقویت می کند.
9.تقویتحواسومهارتها: نمایش به تقویت حواس و 
مهارت های زبانی و ادراکی و دیگر انواع مهارت ختم می شود.

10.سرگرمیولذتبردن: هیچ انسان متعادلی نیست 
که سرگرم شدن برایش خوشایند نباشد. سرگرم شدن طیف 
گســترده ای از مزایای سلامت جســمی، روحی، عاطفی و 
اجتماعی برای کودکان دارد. روشــن است که فعالیت های 
کودکانة بدون هدف، به آســیب در رشد جسمی، ذهنی و 
شــناختی، عاطفی و اجتماعی کودکان منجر می شوند. به 
همین دلیل، این یک مؤلفة اصلی در سلامت نسل های بعد 

و اجداد شناخته شده است.
آنچه ســرگرم کنندة گروهی اســت، به روابط دوســتانه 
منجــر می شــود. در اینجا هــوش هیجانی بــا کمک به 
کودکان در بازی و برقراری روابط با هم ســالانِ خود ایجاد 
مي شــود. روابط دوستی در روند بهبود و زندگی بشر تأثیر 
فوق العاده ای دارد. دوســتی های پیش دبســتانی به  بهبود 
مهارت های اجتماعی، عاطفی و ترویج حس تعلق کودکان 
کمــک زیادی می کنند و به ســلامت مغــز و ذهن منجر 
می شوند. در فرایند تولید نمایش درسی، کودکان کم حرف 
می تواننــد دیدگاه ها، تجربه ها و ناامیدی هــای خود را از 
طریق بازی بیان کنند. هوش هیجانی ایجادشده در طول 
نمایش، به کودک کمک می کنــد موقعیت های اجتماعی 
و روابط را در طول زندگی خود بشناســد و به آن ها جهت 
دهد. این فعالیت، علاوه بر ایجاد هوش هیجانی، به رشــد 
اعتمادبه نفس سالم در کودکان کمک می کند. با بالارفتن 
اعتمادبه نفس و انعطاف پذیری کــودکان، آن ها می توانند 
جای خود را در این جهان هستی پیدا کنند و با چالش های 

آینده روبه رو شوند.
امروزه همه آرزو می کنند در جامعه ای سالم و کوشا زندگی 
کنند؛ جامعه ای به دور از هر نوع زشــتی و فریب، سرشــار 
از نیکی ها و مهر. اما کمتر از خود می پرســیم این جامعه و 
زندگی ایــده ال چگونه به وجود می آید؟ در این زمینه، هنر 

نمایش یاریگر بزرگی است.
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به عنــوان معلم در این ســال ها از روش هــای گوناگوني 
برای کار با بچه ها اســتفاده کرده ام؛ روش هایی که با وجود 
گذراندن دوره های متعدد، هیچ کدام نتیجة دلخواه و مطلوبی 
نداشته اند. همیشه به دنبال یک روش نوین، کارآمد و متفاوت 
بودم تا بچه ها در کلاس به وجد بیایند، انگیزه بگیرند و لذت 
ببرند، تا اینکه تقریباً یک سال پیش با یک دورة بی نظیر و 
پر چالش آشنا شدم. مدرس دوره استادی باسواد، متفاوت 
و متفکــر بود. این دوره در شــروع برهة جدیدی از زندگی 

کاری من نقش بســیار مهمی داشت. نگاه و دید من نسبت 
به آموزش و یادگیری دگرگون و به بیان بهتر متحول شد؛ 
دوره ای که بر شیوه ای تأکید داشت که کودک در آن نه تنها 
فعال است، بلکه انگیزة درونی و شادی وصف ناپذیری دارد. 
کنکاش )گفت وگوی هدفمند( و کندوکاو )جســت وجوی 
هدفمند( دو رکن جدایی ناپذیر این روش آموزشی هستند 
کــه معلم باید هم در طراحــی فعالیت های یادگیری و هم 
بــه هنگام تدریس و هــم در کلاس داریِ خود آن را عملی 

الهام رحیمی کازرانی
مربی مهدکودک سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران

یادگیری لذت بخش با 
کنکاش و کندو کاو

تجربه و توصیه

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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کند. بر اساس این شیوه، فعالیتی که ایجاد چالش و مسئله 
کند و خود کودک به کشــف و حل مسئله دست یابد، تنها 
فعالیت یادگیری مناســب است. این جرقة به ظاهر کوچک، 
آتش فشان بزرگی در شیوة آموزشی من ایجاد و تجربه هاي 
ارزنده ای برایم فراهم كرد. اکنون می خواهم نمونه هایی از آن 

تجربه هاي جذاب را برایتان بازگو  کنم.

نمونة 1: جعبة شگفت انگیز!
هدف تدریس مــن این بود که کــودک خود را 

موجودی منحصربه فرد و یگانه بداند. و اما ماجرا...
از قبــل با بچه هــا در مورد اینکــه کلاس ما یک کلاس 
شگفت انگیز است صحبت کرده بودم. به آن ها گفته بودم در 
کلاس کارهای عجیب وغریب و در عین حال جذاب خواهیم 

داشت. بالاخره تصمیم به اجرای این فعالیت گرفتم.
داخل یک جعبه آینه ای گذاشــتم. جعبه را تزئین کردم، 
طوری که خیلــی جلب نظر کند. آن را به کلاس آوردم و با 
کلی آب و تاب و هیجان شروع کردم به صحبت در این باره 
که این جعبه شگفت انگیز است، زیرا دوست داشتنی ترین و 

مهم ترین چیز داخل آن است. از بچه ها می پرسیدم که فکر 
می کنند داخل جعبه چیســت؟ چه کسی می تواند حدس 
بزند؟ بچه ها با ذوق و شوق جواب می دادند: »خانم عروسک! 

خانم گل! خانم شکلات! و ...«
 برای اینکه اشــتیاق بچه ها بیشتر شود، به آن ها گفتم هر 
کــس داخل جعبه را دید، باید راز آن را حفظ کند. کســی 
نباید به کس دیگری بگویــد داخل جعبه چه چیزی دیده 
اســت. همه با صداي بلند قبول کردند. آن ها برای دانستن 
اینکه درون جعبه چیســت، خیلی هیجان داشتند. یکی از 
بچه هایی را کــه کم طاقت تر از بقیه بــود انتخاب کردم. با 
احتیاط و آرام در برابر دیــدگان مات و مبهوت بقیه جعبه 
را باز کرد. خودش را داخل جعبه دید! ذوق زده شد! باورش 

نمی شد چیزی که داخل جعبه است، خودش باشد. 
به این ترتیب، تک تک بچه ها آمدند و خودشان را در آینة 
کف جعبه تماشا کردند. همه از جعبة شگفت انگیز خوششان 
آمده بود و از چیزی که داخل آن دیده بودند لذت می بردند. 
هر یک با ســر و صدای زیاد مي گفت كه جعبة شگفت انگیز 

مرا نشان داد! گاهی حتی جر و بحث می شد!... 
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بعد از اینکه آخرین نفر خودش را دید، یک حلقة کنکاش 
)بــرای گفت وگــوی هدفمند( تشــکیل دادیــم. از بچه ها 
پرســیدم، داخل جعبه چه دیدید؟ دوست داشــتنی ترین و 
مهم ترین چیز داخل جعبه چه بود؟ جعبة شگفت انگیز به ما 
چه می گوید؟ هر کس جوابی می داد. کلی بحث و گفت وگو 
کردیم. احساس می کنم آن روز واقعاً روز خوبی بود. بچه ها 
از این فعالیت لذت بردند. احساس خوبی نسبت به خودشان 
داشــتند و اعتمادبه نفس زیادی پیــدا کردند؛ حتي یکی از 
شاگردان کلاســم نسبت به بقیه جثة ریزتر و قد کوتاه تری 
داشــت و این وضعیت همیشــه اذیتش می کرد. وقتی از او 
پرسیدم دوست داشتنی ترین و مهم ترین شخص کی بود؟ با 

خوش حالی گفت: نیکان!

نمونة 2: بنفشِ خوردنی!
هدف تدریس من عبارت بود از »کشف یک رنگ 

جدید و همکاری بچه ها با هم«. و اما ماجرا...
بچه ها ترکیب رنگ هاي سبز و نارنجی را یاد گرفته بودند. 
این کار را با ریختن رنگ ها به داخل بطری و تکان دادن آن 
هم انجام دادند و کلی ذوق کردند. اما رنگ بنفش هنوز مانده 
بود. نمی خواستم این ترکیب ها را با عجله انجام بدهیم، چون 
بچه ها رنگ بازی را در کل خیلی دوســت دارند. به همین 
خاطر تصمیم گرفتم بچه ها از طریق یک آزمایش جالب به 
این کشف دســت پیدا کنند. اول هفته به آن ها گفتم: این 
هفته آزمایش داریم... باز هم یک کار شگفت انگیز دیگر!... هر 

روز می پرسیدند خانم چه کار می خواهیم بکنیم؟ 
روز موعود فرا رسید. داخل کلاس یک زنگوله دارم. آن را 
صدا در آوردم و با حالت بسیار متعجب گفتم: »زنگ آزمایش 
است! بچه ها از ذوق هورا کشیدند. یک ظرف بزرگ پر از آب 
روی میز وسط کلاس گذاشتم. چند عدد پنبة آرایشي هم 
به تعداد بچه ها روی میز گذاشتم. ماژیک هاي آبی و قرمز هم 
کنار بقیة وسایل قراردادم. همه چیز برای یک آزمایش جالب 
و جذاب مهیا بود. بعضی بچه ها بالا و پایین می پریدند. آن ها 
را دو گــروه کردم. به دلخواه خــود رنگ هاي آبی و قرمز را 
انتخاب کردند و با ماژیک شروع کردند به رنگ کردن پنبه ها. 
بعد از رنگ آمیزی، یک پنبة آبی و یک پنبة قرمز داخل آب 
انداخته می شــد و آب به رنگ بنفــش در مي آمد. بچه ها با 
تعجب بسیار فریاد می زدند: خانم، بنفش شد! می بینید!؟ من 
هم با ذوق، که انگار تا به حال نمی دانســتم، می گفتم: وای! 
خیلی عجیب اســت! در پایان کلاس بچه ها گفتند: خانم، 

کاش بشود یک آزمایش خوردنی انجام بدهیم!
به آن ها قول دادم هفتة بعد یک آزمایش جذاب خوردنی 
انجام دهیم. دل توي دلشان نبود. هر کدوم دو ظرف آوردند 

و قاشق. من  هم دو طرف ژلة قرمز و آبی تهیه کردم.

ظرف ها روی میز آمــاده بودند. اول رنگ آبی ژله را با آب 
درســت کردند. بعد در ظرف دیگر، قرمز را، در آخر هم دو 
رنگ را با هم مخلوط کردند. دوباره رنگ بنفش ساخته شد.

نمونة 3: دوستیِ رنگ ها!
هدف تدریس من عبارت بود از کشف رنگ جدید، 
منحصربه فرد بودن،  به  پی بردن  و  تفاوت ها  شناخت 

همکاری. و اما ماجرا...
اواخر آبان ماه به صفحه ای از کتاب درسی که دربارة ترکیب 
رنگ های اصلی بود، رسیدیم. کتاب رنگ ها را به صورت لکه 
کشیده و با علامت + به این نتیجه رسیده بود که با ترکیب 
دو رنگ، رنگ جدیدی تولید می شــود. بچه ها هم باید رنگ 

جدید را در کتاب فقط رنگ می کردند.
یادم هســت، آن هفته واحد کار پاییز را داشتیم. تصمیم 
گرفتم یــک کار گروهی انجام بدهیم. بــه این صورت که 
ســه رنگ اصلی را روی میز گذاشــتم. با هیجان به بچه ها 
گفتم، امروز دوباره می خواهیم یک کار شــگفت انگیز انجام 
بدهیــم. بچه ها دربارة رنگ ها و دلیل گذاشــتن آن ها روی 
میز کنجکاوی می کردند. گفتم می خواهیم رنگ ها را با هم 

دوست کنیم.
ـ خانم، مگه می شه رنگ ها رو دوست کرد؟!

ـ بله ... دوست دارید امتحان کنید؟
همه با شوق موافقت کردند. بچه ها آزاد بودند هر دو رنگی 
را که دوست دارند، به نوک انگشت خود بزنند و انگشت ها را 
به هم بزنند تا دوست شوند. به این ترتیب رنگ های جدیدی 
ساخته و توســط آن ها کشف می شــد. مثلًا آن ها ترکیب 

رنگ های نارنجی و سبز را کشف كردند.
درخت بزرگی کشیدم و به بچه ها گفتم، کشیدن برگ های 
درخت با شــما. آن ها هم با ترکیب رنگ ها، برگ های سبز 
و نارنجــی را روی درخت چاپ کردند و در آخر با پاســتل 
تنــة درخت را با همکاری هم رنگ کردنــد. به این ترتیب 
یک تابلوی زیبا با همکاری و کشف رنگ ها توسط خودشان 

خلق شد.
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هـدف ایـن طـرح آموزشـی عبـارت اسـت از »تقویـت 
بتوانـد  کـه  به گونـه ای  دانش آمـوز،  بیانـی  مهارت هـای 
هنـگام صحبـت در مـورد موضوعـی معیـن، چنـد نکته را 

رعایـت کنـد:
1. شـمرده سـخن گفتن: کلمـات را نـه تند و شـتاب زده 

و نـه کنـد ادا کند.
2. تکیـه بـر حـرف آخر هـر کلمه: حـرف آخر هـر کلمه 

را ادا کنـد، به گونـه ای کـه بـرای مخاطب واضح باشـد.
3. سـکوت کردن بـه جـای اِ گفتن: از اِ گفتـن بپرهیزد و 

بـه جای آن سـکوت کند.
4. تکیـه کلام نداشـتن: تکرارنکـردن یک کلمة مشـخص 

در هنـگام صحبت.
در ابتـدا سـنجش تشـخیصی صـورت می گیرد تا مسـیر 

پیشـرفت هر دانش آموز مشـخص  شـود.
پیش نیاز

بـه نظـر می رسـد، قبـل از اجـرای مهارت هـای بیانـی، 
مهارت هـای روان خوانـی اولویـت داشـته باشـند؛ به طـوری 
کـه دانش آمـوزان در چهـار تـا شـش هفتـه، بـا خوانـدن 
سـراغ  بعـد  و  بیاموزنـد  را  روان خوانـی  فن هـای  متـن، 
دایـرة لغـات خـود برونـد. ایـن پیش نیازهـا عبارت انـد از: 
1. صحیح خوانـی؛ 2. لحـن خوانـدن بـا توجـه بـه علائـم 

نگارشـی؛ 3. سـرعت مناسـب در روان خوانـی.

مخاطبان
دانش آموزان پایة چهارم ابتدایي

شیوة کار
1. معلـم نـکات را به صـورت مختصر در قالب یک نسـخة 

تصویـری ضبـط و در وبـگاه بـرای دانش آمـوزان بارگـذاری 
می کنـد.

2. بـه ازای هـر هفتـه، یـک داسـتان کوتاه در نظـر گرفته 
می شـود. در این طرح از داسـتان های مورچه )داسـتان های 
کوتاه با موضوعات تربیتی و طنز( اسـتفاده شـد. بهتر اسـت 
داسـتانی انتخاب شـود که بیش از یک صفحه نباشـد و نیز 
موضوعی تربیتی داشـته باشـد تا بعـد از اجـرای دانش آموز 
بـرای پـدر یـا مادر، اهـل خانه در مـورد آن با هـم گفت وگو 
کننـد )البتـه مـا در ایـن طـرح برنامـه ای بـرای هدایت این 

گفت وگـو نداریم(.
3. بچه هـا فایـل صوتـی یا تصویـری کوتاهی)کمتـر از دو 

دقیقـه(، از اجراهایشـان تهیـه می کنند. 

مراحل كار
الـف( فیلـم فن هـای مهارت هـای بیانـی ضبط مي شـود. 
اگـر به صـورت پـردة سـبز اجـرا شـود، همـراه تدویـن آن، 
حـدود یک ونیـم سـاعت طـول می کشـد. هـر فیلم سـه تا 

شـش دقیقه اسـت.
ب( هـر هفتـه در روزی معیـن، یـک داسـتان بـه همـراه 
مدرسـة  وبـگاه  در  صحبت کـردن،  مهارت هـای  فن هـای 

بارگـذاری می شـود. دانش آمـوزان  بـرای  مجـازي 
ج( دانش آمـوزان تـا دو روز بعـد فرصـت دارند داسـتان را 
بخواننـد، بـا زبـان خـود آن را بـرای والدین تعریـف کنند، 
از اجـرای خـود فیلـم یا صـوت تهیـه و در وبـگاه بارگذاری 
کننـد. والدیـن نیـز تـا همیـن روز مهلـت دارند بـه اجرای 
فرزندشـان نمـره بدهنـد. بـه نظـر می رسـد ایـن فعالیـت 
از دانش آمـوزان حـدود 30 دقیقـه و از والدیـن حـدود 10 

دقیقـه وقـت بگیرد.

مسعود ملکی 
کارشناس ارشد علوم قرآن و حدیث

معلم راهنمای پایه چهارم

طرحی برای تقویت 
مهارت های بیانی

تجربه و توصیه
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د( معلـم تـا هفتـة آینده بایـد بازخورد بدهـد. گوش دادن 
بـه هـر نسـخة صوتـی، به همـراه بازکـردن و بسـتن آن در 
وبـگاه و ارائـة بازخـورد متنـی یـا صوتـی، حـدود سـه ونیم 

دقیقـه طول می کشـد.
ن( اجراهـای دانش آمـوزان بـه فیلـم تبدیل مي شـود؛ به 
همـراه بازخـورد معلـم از فعالیت هفتة قبل. ایـن کار حدود 

دوسـاعت ونیم تا سـه سـاعت طول می کشـد.
و( پـس از تثبیـت مهارت ها كه ممکن اسـت چندهفته ای 
طـول بکشـد، بـه بچه هـا کمـک می شـود دربـارة اجراهای 

یکدیگر، شـبیه مجری یا گزارشـگر قضـاوت كنند.
ه( در برخـی مراحـل، معلـم می توانـد بهتریـن اجراهـای 
دانش آمـوزان را طبـق نظـرات اولیـا انتخاب كنـد و آن ها را 

نیـز در معـرض دیـد بچه هـا قـرار دهد.

مکان
وبـگاه مدرسـة مجـازی  فعالیت هـا می تواننـد در  تمـام 

صـورت گیرنـد.

وسایل، امکانات، رسانه
رایانـة كیفي یـا تلفن همـراه. امکانات ضبط فیلم توسـط 

معلم
ارائه

1. ضبط فیلم فن های مهارت های بیانی
2. آماده سازی داستان ها به صورت پی دی اف

3.  بارگـذاری فیلم فن های مهارت های بیانی و داسـتان ها 
در وبـگاه و مهلـت دادن بـرای ارسـال نسـخه  هاي صوتی یا 
تصویـری اجـرای بچه هـا و امتیازدهی والدین تـا دو روز بعد.
4. ارائـة بازخـورد بـه بچه هـا: معلـم، نسـخه  های صوتی 
یـا تصویـری اجـرای دانش آمـوزان را گـوش مي دهـد و به 
تک تـک آن ها بازخـورد مي دهد. واضح اسـت کـه بهترین 
بازخـورد تصویـری اسـت. معلـم به هر فـرد، نکاتـی را که 
رعایـت کـرده اسـت و مـورد تأییـد اوسـت و نکاتـی را که 
بایـد رعایـت کنـد، تذکر می دهـد. در عین حـال، به جای 
بازخـورد  از  می تـوان  صوتـی،  و  تصویـری  بازخورد هـاي 

متنی اسـتفاده کـرد. بـراي مثال:
»سلام پسر/دختر خوبم... چقدر خوب تلاش کرده ای!

فقـط بد نیسـت فـن )نام فـن گفته می شـود( را بیشـتر 
رعایـت کنی. مثـلًا.............«

در کنـار ایـن بازخورد متنـی، بازخورد دیگـری به صورت 
)عالـی، خیلـی خـوب، متوسـط، نیـاز بـه تـلاش بیشـتر( 
نیـز بـر اسـاس فن های اجراشـده داده می شـود. پیشـنهاد 
می كنیـم ایـن بازخـورد در پایـان یـک مـاه یـا دو مـاه، 
به صـورت نمـودار، میـزان پیشـرفت دانش آمـوز را نشـان 

دهد.
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ارزشیابی
● بعـد از تعریـف داسـتان بـرای والدین، بچه هـا باید بر 
اسـاس سـنجه های معینی )مربـوط به فن ها و نحـوة اجرا 
بـر اسـاس آن هـا( ارزیابـی قرار شـوند و به آن هـا از یک تا 

چهار امتیاز داده شـود.

سنجه ها عبارت اند از:
الف( آیا شمرده صحبت می کند؟ )شتاب زدگی یا کندی(

ب( از مکث به همراه اِ یا موارد مشابه، پرهیز می کند و به 
جای آن سکوت و فکر می کند؟

ملاک: صفرتا 2 مورد: خیلی خوب/ 3 تا 4 مورد: خوب/ 
5 تا 6: متوسط / بیشتر از 6 مورد: نیازمند به تلاش بیشتر(

ج( آیا حرف آخر کلمات را به صورت قابل فهم برای مخاطب 
بیان می کند؟

»بعد«،  »چیز«،  مثل  )کلماتی  دارد؟  تکیه کلام  آیا  د( 
»مثلًا« را خیلی تکرار نمی کند و آن ها را در جای صحیح 

خود به کار می برد(.
ملاک:... صفر تا 2 مورد: خیلی خوب/ 3 تا 4 مورد: خوب/ 
5 تا 6 مورد: متوسط/ بیشتر از 6 مورد: نیاز به تلاش بیشتر(

برای هر فن  یک سنجة جداگانه در نظر گرفته می شود. 
در هر مرحله، یک فن ارزیابی مي شود. هر فن 100 امتیاز 
دارد که 10 درصد آن به والدین، 60 درصد به ارزیابی سه 
به  درصد  ذکر دلایل مشخص(، 20  )با  از هم کلاسان  نفر 

خودارزیابی دانش آموز و 10 درصد به معلم مربوط است.

● ارزشیابی پایانی: در پایان طرح، دانش آموزان یک هفته 
فرصت دارند خود را برای یک سخنرانی چهاردقیقه ای آماده 
کنند. آن ها باید از کار خود فیلم بگیرند و آن را بفرستند. متن 
این سخنرانی را معلم )به صورت یکسان( تهیه مي كند و در 

اختیار همه قرار می دهد.
پیشنهاد می شود ارزشیابی پایانی 500 امتیاز داشته باشد. 
70 درصد )350 از 500( به فعالیت مستمر و عملکرد پایانی 
)پروژة سخنرانی( مربوط باشد و 30 درصد باقی مانده )150 از 

500 ( به امتیاز بچه ها به هم اختصاص یابد.
در نهایت امتیازها می توانند موجب راهیابی دانش آموزان 
به گرفتن گواهی نامة فن بیان شوند یا نشان یا مدالی دریافت 

كنند.

کلاس برخط
کلاس  از  بالاتر  باید  آموزش  سطح  برخط  کلاس  در   -
از  نمونه هایی  هدف،  این  به  رسیدن  برای  باشد.  نابرخط 
الگوی صحبت متناسب با رعایت قواعد در حد سه دقیقه 
آماده و ارائه می شوند. نمونه ها باید خیلی ممتاز باشند و 
آن قدر  مثلًا  باشند.  داشته  بر  در  را  ریزه کاری ها  زیرکانه 
طنز آمیز باشند که خندة بچه ها کمی مانع از قضاوت آن ها 

شود.
و سپس  می کنند  توجه  نمونه ها  این  به  دانش آموزان   -
را قضاوت می کنند.  بلدند، آن ها  بر اساس معیارهایی که 
این كار  با ذکر دلیل، به  با شرکت در نظرسنجی،  سپس 

امتیاز می دهند.
- روش دیگر اجرا این است که یک نسخة صوتی را خود 
و  نقاط مثبت  و  بررسی کنند  قالب کارگروهی  بچه ها در 

منفی اجرا را توضیح دهند.
صورت  یک بار  جلسه  دو  است  بهتر  برخط  جلسات   -
بگیرد. یعنی بعد از آموزش هر دو فن، یک جلسه برخط 

باشد.
- بعـد از آمـوزش چهـار فن، یک جلسـة مفصـل برخط 

نیـاز اسـت تا همـة فن هـا بازبینی شـوند.
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کاربـرد فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات زندگـی انسـان را بـه شـدت تحت تأثیـر قـرار داده اسـت. از زمـان انقـلاب 
صنعتـی انسـان شـروع بـه توسـعه ماشـین آلات و تجهیزاتـی کـرده اسـت کـه کار او را تسـهیل می کنـد. فنـاوری 
اطلاعـات و ارتباطـات در بیشـتر زمینه هـا ماننـد آمـوزش، پزشـکی، دفاعـی، بانکـداری، و بیمـه اسـتفاده می شـود. 
ابزارهـای فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات بـه شـرکت ها کمـک می کنـد تا حجـم وسـیعی از داده هـا را تجزیـه و تحلیل، 

ذخیـره و پـردازش کننـد و بـه اشـتراک بگذارنـد.
تسـاوی اطلاعـات در زمینـه اشـاعه و گسـترش بیمه ها تأثیرگذار اسـت. در سـال های گذشـته بـرای اینکه وسـیله نقلیه 
خـود را به صـورت فیزیکـی بـه همـراه داشـته باشـید و ... امـروزه تسـاوری های جدیـد کمـک شـایانی کرده کـه در زمان 

کمتـر از فوایـد بیمـه، بهره مند شـویم.
احتمـالا بـه یـاد داریـد کـه در کمتر از یـک دهه پیش، زمـان بسـیاری را در صف انتظـار ادارات بیمه سـپری می کردید. 
امـا اگـر امـروز را بـا آن روزهـا و سـرعت دسـتیابی بـه مراکـز بیمـه و خدمـات پشـتیبانی آن هـا مقایسـه کنیـد برایتـان 
خاطـرات گذشـته بسـیار دور می نمایـد. امـروزه بـه راحتـی بـا یـک کلیـک سـاده در صفحـات مرورگـر اینترنـت و یا در 
برنامه هـای کاربـردی تلفـن همـراه انواع و اقسـام پیشـنهادات بیمـه ای را به طور مثال بـرای بیمه شـخص ثالث خودروی 

می یابید.  خـود 
برنامه هایی نظیرitoll.ir ، azki.ir، bimito.ir، bime.com، bimebazar.ir، bimilike.com و ...

و ایـن اتفـاق از اثـرات خدمـات فنـاوری در زندگی روزمره ماسـت. حـال که به نمونـه ای از خدمت فنـاوری به زندگی 
انسـان اشـاره کردیـم کمـی نیـز در مورد خدمـت بیمه و به صـورت خاص بیمه شـخص ثالث خـودرو بپردازیم. 

در میـان انـواع طرح هـای بیمـه ای کـه از جانـب شـرکت های مختلف ارائه می شـوند، بیمه شـخص ثالـث همچنان 
پرمخاطب تریـن نوع بیمه اسـت. 

اگـر وسـیله نقلیـه ای تحـت ایـن پوشـش نباشـد، ممکن اسـت عواقـب جبران ناپذیری داشـته باشـد کـه به آن 
پرداخت. خواهیـم 

امـا به راسـتی بیمـه شـخص ثالـث چـه مـواردی را پوشـش می دهـد و علـت نام گـذاری این بیمه چیسـت. 
در پوشـش بیمـه شـخص ثالـث، شـخص اول مالک وسـیله نقلیه یـا بیمه گزار، شـخص ثانی شـرکت بیمه 

یـا بیمه گـر و شـخص ثالث فـرد زیان دیـده غیـر از راننده مقصـر در حادثه هسـتند.
بـرای مثـال در یـک حادثـه رانندگـی هزینه درمـان، فوت و خسـارت وارد شـده به امـوال تمامی 
افـراد زیان دیـده، تحـت پوشـش بیمـه شـخص ثالـث قـرار می گیـرد. راننـده مقصـر نیـز تحـت 
پوشـش بیمـه حـوادث راننـده کـه بـه تازگی جزئـی از بیمه شـخص ثالث شـده اسـت قرار 
می گیـرد. بـا ایـن تفـاوت کـه بیمه حـوادث راننـده تنها خسـارت های جانی را پوشـش 

می دهـد و در برابـر خسـارات مالـی مسـئولیتی ندارد.

سمیه مهتدی

             فناوری در خدمت
 زندگی روزمره
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محله، روستا، شــهر، کشور و قاره و سکه کلماتی هستند 
که تقریباً اکثر دانش آموزان در هر ردة ســنی در دبســتان 
کم وبیش با آن آشنا هستند. ما قصد داریم برای آموزش هر 
یک از این مفاهیم به کلاس درس برویم. سؤال این است که 
چگونه می توانیم به گونه ای تدریس کنیم که در دانش آموزان 
انگیزة یادگیری براي ادامة فرایند تدریس مطالعات اجتماعی 

فراهم شود؟
طراحــی یک بــازی جــذاب می تواند این انگیــزه را در 
دانش آموزان پدید آورد. ایــن طرح درس تلفیقی که صرفاً 
معلم انجام می دهد، مفاهیم را در قالب یک بازی راهبردی 

به دانش آموزان مي آموزد.

شیوة بازی
در ایــن بازی که نام گذاری آن کاملًا ســلیقه ای اســت، 
دانش آمــوزان به گروه های هفت نفره تقســیم می شــوند. 
هر گروه برای خود یک اســم انتخــاب می کند. گروه ها به 
قبیله های کوچک تبدیل و در یک قلمرو و زیر ســلطة یک 
حاكم )همــان معلم( قرار می گیرند. هــر قبیله برای خود 
یک پرچم طراحی می کند. پرچم هر گروه باید کار دســت 
)کاردســتی( و مورد تأیید همة افراد قبیله باشد. سپس هر 
قبیله باید مسئولیت های هر شخص را در آن قبیله مشخص 

كند:
1. رئیس

2. فرمانده
3. دامدار

4. کشاورز
5. خزانه دار

6. پیشگو
7. مشاور

دقت داشته باشــید، نظر و رضایت هر یک از افراد قبیله 

بــرای انتخاب مســئولیتش بســیار مهم و ارزنده اســت. 
دانش آمــوزان موظف اند برای قبیلــة خود یک خط اختراع 
کنند و راهنمای آن را به حاكم قبیله بدهند، چراکه از آن به 
بعد باید نامه هایشان را با دست خط قبیلة خود به حاكم یا 

قبیله هاي دیگر بفرستند.
پــس از اتمام این مراحل، همة دانش آموزان به یک قبیلة 
مشــخص تعلق دارند و مســئولیتی بر دوش آن ها گذاشته 
شده است که شانه خالي  کردن از آن به شکست قبیله منجر 
خواهد شد. این مهم اهمیت حضور او را در بازی و قبیله اش 

نشان مي دهد.
هر قبیله باید روزانه تولیداتی داشــته باشد. این به معنای 

زنده بودن قبیله است. مواد تولیدی عبارت اند از:
1. نمک )خرید توسط شما با ضریب 1(؛
2. گندم )خرید توسط شما با ضریب 2(؛
3. اسب )خرید توسط شما با ضریب 4(؛
4. صنعت )با راهبرد شما تولید می شود(؛

5. گوشت )خرید توسط شما با ضریب 3(؛
6. دارو )با راهبرد شما تولید می شود(؛

7. ارتش )هر پنج رأس اسب یک ارتش می سازد(؛
8. سکه )شما با خرید تولیدات، آن را به قبیله ها پرداخت 

می کنید(.
آموزگار با توجه به راهبردي که می خواهد در بازی طراحی 
کنــد، می تواند تولیدات را در هر قبیله تقســیم كند، اما به 
یاد داشته باشیم، نباید در کلیت دارایی های قبیله ها تفاوت 
چشمگیری باشد. این بدین معناست که تقریباً همة قبیله ها 
تولید روزانه شــان نزدیک به هم است. بازی شروع می شود 
و معلم می تواند مفاهیمــی از قبیل جهت هاي جغرافیایی، 
محصولات کشــاورزی، و آب وهوا را به دانش آموزان منتقل 

کند.
ترجیح این است که معلم نکات و مفاهیم بازی را به صورت 

محمدیاسر توسل پناهی
طاها کریم زاده

معلمان دورة ابتدایی، تهران

قبیلة من!
یک بازی راهبردی برای یادگیری

 فعال و لذتبخش درس مطالعات اجتماعی

تجربه و توصیه
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فیلم برای دانش آموزان نمایش دهد. داســتان را به صورت 
فیلم بــرای دانش آموزان بازی کنید، ولــی در صورت نبود 
امکانات یا نداشــتن دانشِ اســتفاده از نرم افزارهای تدوین 
فیلم، می توان آن را به صورت وب آوا )پادکســت( هم فراهم 
كرد. تا حد امکان ســعی کنید نمایش یا وب آواي شــما در 
قالب  طنز باشد. اما به یادداشته باشید، شما گردانندة اصلی 

این بازی هستید. سناریو را از دست ندهید.
برای بــازی یک رمز بگذارید. در اصــل این رمز می تواند 
جنبة تربیتی هم داشته باشد. شما مطالعات اجتماعی را با 
فیلم یا فایــل صوتی تدریس می کنید و دانش آموزان درس 
را فرا می گیرند. اما در انتهای بازی شما توقع دارید قبیله ها 
بتوانند رمز و راز موفقیتشــان را به عنوان رمز نهایی بازی به 

شما بگویند.
برای مثال، شــما قصــد دارید اتحاد، تفکــر و تدبر، حل 
مســئله و کمک به هم نوع را به دانش آموزان انتقال دهید، 
این بهترین فرصت اســت که آن ها می توانند این مفاهیم را 
در کنار یکدیگــر و در قالب یك بازی که هر یک به تنهایی 
می تواند در روند آن تأثیرگذار باشــد، فــرا بگیرند. به قول 

معروف: »یک تیر و دو نشان.«
فراموش نکنیــد، رویدادهای تاریخی در کشــورمان کم 
نیســتند و در کتاب به مواردی از آن ها اشــاره شده است. 
تاریخ را طوری ارائه دهید که در طول بازی خود را در روند 

و تغییر آن مؤثر ببینند.
در ادامــة بــازی، با نامه هــای مخفي خود بــه هر عضو 
قبیله، روند بــازی را آن طور که می خواهید ادامه می دهید. 
دانش آموزان باید با درایت و تعقل مسیر درست را با هم فکری 
یکدیگر بیابند. حالا شما به عنوان حاكم یا هر عنوان دیگری 

که داریــد، باید از قبیله ها مالیات دریافت کنید. با توجه به 
تولیدات روزانة هر قبیله در سرزمینش، شما مالیات را به طور 
هفتگی اعلام کنیــد. دانش آموزان برای پرداخت مالیات به 
شــما مجبورند با قبیله های دیگر وارد معامله شــوند. تمام 
افراد در گروه با یکدیگر گفت وگو می  كنند و هر یک راهبرد 
خــود را بابت پرداخت خراج، بــا هم گروهی هایش در میان 
می گــذارد. قبیله ای که خراج نمی دهد، آن هفته از حمایت 

قبیله های دیگر برخوردار نخواهد بود.
آن ها می توانند در ایــن بازی به قبیله های یکدیگر حمله 
کنند. شما باید این شرایط را طوری مدیریت کنید كه هیچ 
قبیله ای حذف نشود. در این حمله ها، هر قبیله تعداد اندکی 
غنیمت از دیگری می گیرد که تعیین آن با شماست. همیشه 
و در هر شرایطی بازی را تا انتها متعادل نگه دارید، چرا که 
در این صورت شما به آرامی بازی و دانش آموزان را از دست 
می دهید و کار از دستتان خارج می شود. به عبارت دیگر، تا 

انتهای بازی هیچ شخصی بی کار نباشد.
همیشه آن ها را شگفت زده کنید. یعنی اگر گمان می برید 
دانش آموزان حرکت بعدی شما را حدس خواهند زد، سناریو 
را هیجان انگیزتــر كنید )اجازه ندهید آن هــا ادامة بازی را 

حدس بزنند(.
در روز و ســاعتي معین، فیلم یا وب آوا را در اختیارشــان 
بگذارید و سعی کنید در این باره بدقولی نکنید. اگر شرایط 
آموزش به حالت مجازی تغییر کرد، حتماً به قول خود عمل 

کنید و بازی را ناتمام نگذارید.
در انتها امید داریم توانســته باشیم تجربة کوچکی برای 
تغییری بــزرگ در روند آموزش مطالعــات اجتماعی دورة 

ابتدایي به شما همکار گرامی تقدیم کرده باشیم.
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تدریس1
این واقعیتی انکارناپذیر است که آموزش وپرورش در قرن 
21 نســبت به گذشته مســیر متفاوتی دارد. انتظار می رود 
آموزش در این قرن بــرای دانش آموزانی که آمادة ورود به 
دوران فراصنعتی2 هستند، نتایجی ایجاد کند. جهت آموزش 
در این قــرن، دیگر آموزش با هدف آماده ســازی مردم در 
دنیایی ســاده، ایســتا، خطی و قابل پیش بینی نیست، زیرا 
ویژگی ها و خواســته های این قرن در چهــار ویژگی مهم، 

یادگیری قرن 21 را ایجاد می کند: 
1. تفکر انتقادی و حل مسئله3؛ 2. خلاقیت و نوآوری4؛ 3. 

ارتباطات5؛ 4. همکاری6.
 به همیــن دلیل، از معلمان پیــش از خدمت و در حال 
 HOTS خدمــت انتظار مــی رود بتوانند بــا خروجی های

)مهارت های تفکر مرتبة بالا7( یادگیری ایجاد کنند.

اصل فهم در یادگیری8
اگر یادگیــری از روی بصیرت9 و فهــم10 صورت نگیرد، 
بی ارزش خواهد بود و اثر آن در ذهن شاگرد نیز موقتی است. 
علت اینکه بسیاری از شاگردان، مباحث علمی را می آموزند، 
ولی در افکار و اعمالشان تغییری ایجاد نمی شود، این است 
که یادگیــری آن ها طوطی وار و بدون فهم اســت. مطالب 

علمی، به صورت سطحی، مدتی در ذهن آن ها می ماند، ولی 
همین اثر ســطحی نیز به زودی از ذهنشان خارج می شود. 
بنابرایــن، در جریان یادگیری باید فهــم و بصیرت را مهم 
شــمرد. اگر شــاگرد خود در جریان یادگیری فعال باشد و 
نسبت به موضوع یادگیری احساس احتیاج کند و ارتباط آن 
را با سایر امور درک کند، خواه ناخواه فهم او به کار می افتد و 
مطالب را عمیق تر فرا می گیرد )شریعتمداری، 1393: 23(.

حال ســؤال این است که چگونه می توان در دانش آموزان 
یادگیری عمیق و ریشــه ای ایجاد کرد؟ چه جایگزین هایی 
برای روش های سنتی تدریس وجود دارند؟ آیا »خلاقیت11« 
در تدریــس به تنهایی می تواند یادگیــری به معنای واقعی 

کلمه را محقق کند؟
خلاقیت توانایي در کشــف و پیداکردن راه حل تازه براي 
حل یک مشکل و داشتن ســبک و روش هاي نو و مختص 
فرد اســت. خلاقیت کیفیتی عقلانی اســت؛ شامل اجزای 
شناختی و انسان گرایانه در یادگیری. زمانی که از خلاقیت 
صحبت می شود، باید از »بدیعه پردازی12« نیز سخن گفت. 
بدیعه پردازی همان رشد تفکر خلاق است که در جهت کمک 
به افراد تدوین شــده اســت تا بتوانند با برهم زدن منظومة 
فکــری موجود خویش، چشــم اندازهای جدیدی برای حل 
مســائل و موضوع های موجود در زمینه های گوناگون خلق 

خلاقیت در تدریس

تجربه و توصیه

فاطمه آقاخانی
دانش آموختة دکترای برنامه ریزی درسی

مقدمه
مهم ترین ماحصل عصر دانش و اطلاعات، 
تغییر در ســاختار و مفاهیم آموزشــی و نگرش جدید 
بــه یادگیرنده اســت. در این میــان انتظارات والدین از فرزندانشــان 
معنای متفاوت پیدا کرده اســت؛ به گونه ای که خواستار پرورش افرادی خلاق، کارآمد و 
کارآفرین اند. از سویی دیگر، یکی از اهداف هر نظام تربیتی عبارت است از تربیت افرادی متفکر و نوآور 
که برای جامعه مفید باشند. تحقق این هدف در مدرسه صورت می گیرد و عامل اصلی آن معلم و کلاس درس است. 
شاید به ظاهر مفهوم »خلاقیت در تدریس« ساده انگاشته شود، اما ورود به دنیای پرپیچ وخم آن، مستلزم شناخت کافی عناصر 
آن، شناسایی ویژگی های افراد خلاق و نحوة پرورش افراد دارای تفکر واگراست. اگر خلاقیت را خلق کردن اثری جدید بدانیم، 
یعنی دوباره دیدن پدیده ها، و درک و تلاش برای بهتر ســاختن آن ها. حال اگر کلاس درس را شــاهراه اصلی پرورش خلاقیت 
بدانیم، معلم آگاه و باانگیزه عامل اصلی آن است که با فراهم کردن شرایط، بستر مناسبی را برای تدریسی پرنشاط مهیا می  کند.

این مقاله به موضوع خلاقیت در تدریس و ارائة راهکارهایی برای ایجاد خلاقیت در دانش آموزان می پردازد.
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کنند. بر اســاس این الگو، کارهایی گروهی به فراگیرندگان 
ارائه می شود تا آنان به تفکر بپردازند و به دنبال آن پیرامون 
کاربرد و روش هــای اجرا اقدام کنند )مهرداد، 1388: 88(. 
بدیعه پردازی شیوة جالبی اســت که ویلیام گوردون13 و 
دســتیارانش )1961( برای ایجاد نوآوری تدوین کرده اند. 
گوردون پایة بدیعه پردازی را بر چهار مطلب قرار می دهد که 

نظریات عادی دربارة خلاقیت را به نقد می کشند:
1. خلاقیت در فعالیت های روزمره اهمیت بسیار دارد.

2. فرایند خلاقیت به هیچ وجه اســرارآمیز نیست. می توان 
آن را توصیف کرد و تربیت مستقیم افراد به منظور افزایش 

خلاقیتشان امکان پذیر است.
3. اختــراع خلاق در همة رشــته ها همچــون هنر، علوم 
و مهندســی مشــابه است و این به وســیلة همان شاخص 

فرایندهای عقلی مشخص می شود.
4. ابداع )تفکر خلاق( فرد و گروه به یکدیگر شباهت بسیار 
دارند. افراد و گروه ها محصولات و نظرات را به سبکی بیشتر 
شــبیه به هم تولید می کنند و این هم باز مطالب بســیار 
متفاوت با موضعی اســت که خلاقیت را تجربه ای به شدت 

فردی و نه شرکت پذیر می دانند )بهرنگی، 1393: 221(.
با تعریف های گفته شــده این سؤال ها مطرح می شوند که: 
فرد خلاق و نوآور کیست؟ چه ویژگی هایی دارد؟ عوامل مؤثر 
بر خلاقیت معلم و تدریس چه هســتند؟ با چه روش هایی 

می توان تفکر خلاق و نقاد را پرورش داد؟
در توصیــف فــرد خــلاق می تــوان گفت: او مســائل و 
وضعیت هایی را می بیند که قبلًا مورد توجه قرار نگرفته اند. از 
این رو می تواند نگاهی غیرمرسوم به اشیا و پدیده ها بیندازد. 
در واقــع افراد خلاق بخش عمده ای از وقت و انرژی خود را 

صرف توجه دقیق به اطراف خود می کنند.
جوی پال گیلفورد14 )1959( اشاره می کند، افراد خلاق 
انعطاف پذیرند و در ارائة راه حل و اندیشــة بدیع از آمادگی 
برخوردارنــد و مثبت اندیش و دارای اســتقلال رأی اند. به 
قضاوت های مستقل می پردازند و سعی ندارند پیرو یا همانند 
دیگران باشــند و از غیرعادی تلقی شدن عمل و رفتارشان 

واهمه ندارند.
از ســوی دیگــر، خلاقیــت و نــوآوری در معلمــان به 
عوامل متفاوتی بســتگی دارد. از آشــنایی بــا راهبردهای 
یاددهی یادگیــری نوین تا فضای فیزیکــی کلاس، امنیت 
روحــی و روانی معلم نقش بســزایی در خلاقیت و تدریس 

دارند.
تحقیقات رِرک و همکاران با موضوع »خلاقیت و نوآوری 
معلمان مدرسه های مدرن )جنبة تجربی(« )2020( نشان 
داد، آمادگــی برای معرفــی نــوآوری در فعالیت حرفه ای 
معلمان و میزان خلاقیت آن ها به انگیزه، تمرکز بر موفقیت 

و ویژگی های ارزشی آنان بستگی دارد. جهت گیری، گرایش 
به خطر پذیری منطقی، تمایل به مســئولیت پذیری از نظر 
مخاطرات و خلاقیت معلمان مهم اســت. عوامل خارجی و 
داخلــی مؤثر در این تحقیق بیانگر آن هســتند که عوامل 

خارجی عبارت اند از:
ـ مشــکلات با ماهیت مادی و فنی )نبود ادبیات علمی و 
روش شناختی، نبود شرایط فنی لازم، پرداخت نکردن هزینة 

فعالیت های نوآورانه(؛ 
ـ مشکلات ناشی از ویژگی های فعالیت آموزشی )وابستگی 
نوآوری به درک آن توسط فرزندان، رد نوآوری توسط والدین 
یا علاقه  مندنکردن آن ها، درک نکردن همکاران، مدیریت و 

کمک نگرفتن از روان شناسان مدرسه(؛
ـ مشــکلات مرتبط با ویژگی های نــوآوری )حجم بالای 
اطلاعــات لازم برای یادگیــری، کمبود مشــاوران علمی، 

ارتباط نداشتن با همکاران سایر مؤسسات آموزشی(.
 عوامل داخلی نیز شــامل مشــکلاتی در زمینة آمادگی 
بــرای تدریس )نبود دانــش کافــی در آموزش وپرورش و 
روان شناسی(؛ آمادگی نظری و عملی برای نوآوری )دانش و 
مهارت نظری در زمینة مطالعات نوآوری آموزشی( مشخص 

شده اند.
 برای حل این مشــکلات، اجرای یکپارچــة اقداماتی به 
این شرح لازم اســت: 1. ارزش شناسی: توسعة مهارت های 
تصمیم گیری؛ 2. طراحی: انتقال ایده های علمی به هنجاری؛ 
3. ســازندگی: اجرای انواع پروژه ها در فعالیت های آموزشی 
با موضوعات آموزشــی؛ 4. ارزیابی و اندازه گیری: شناسایی 
شاخص های اثربخشی فرایند نوآوری و کیفیت نتایج آن؛ 5. 

بازتابی: درک تجربة نوآوری فردی و جمعی. 
می توان نتیجه گرفت، نظام اقدامات توســعه یافته به طور 
قابل توجهی احتمال نوآوری و اســتفاده از خلاقیت را بین 

معلمان در یک مدرسة نوین )مدرن( افزایش می دهد.
بنابراین، توسعة کلاسی که به تفکر خلاق و انتقادی منجر 
می شــود، با رفتار معلمان کاملًا ارتباط دارد. بدین منظور، 
معلمان باید اصول زیــر را در کلاس درس مورد توجه قرار 

دهند:
1. گسترش آزادی روانی در کلاس؛

2. توسعة ارتباطات عاطفی و عقلانی؛
3. ایجاد جو همدلی و درک دیگران؛

4. توجه به استقلال و فردیت دانش آموزان و تأکید نکردن 
افراطی بر هنجار گروه؛

5. احترام به عقاید شــاگردان و کمک به تجدید سازمان 
عقاید آن ها؛

6. احترام به سؤالات شــاگردان و هدایت سؤالات بی ربط 
به سوی مسئلة اصلی.
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فن های15 پرورش تفکر خلاق و انتقادی از سوی 
معلم16 

1. مواد و مطالب آموزشی متنوعی را برای تکمیل 
کتاب های درسی معمول تهیه و تدوین کنید.

2. بحث هــا و مناظره هــای کلیدی و مرتبــط با زندگی 
دانش آموزان را در زمینة موضوعات بحث برانگیز اجرا کنید.

3. دانش آمــوزان را به صورت دوتایی ســازمان دهی کنید 
و از آن ها بخواهید با گروه هــای دیگری از دانش آموزان در 
مورد یک مســئله بحث و مناظره کنند. جو و فضای کلاس 
را طوری ترتیب دهید که باعث کنش متقابل شود، ترتیب 
نشســتن شــاگردان را تغییر دهید و از روش های تقسیم 
کلاس بزرگ به گروه های کوچک برای بحث استفاده کنید.

4. از دانش آموزان بخواهید در مورد یک مســئلة کوچک 
اجتماعی، انتقادها و نظرهای خود را برای ســردبیر مجله یا 

روزنامه ای بنویسند و در کلاس بخوانند.
5. از دانش آموزان بخواهید در جلســات و گردهمایی های 
اجتماعی شــرکت کنند، یا برنامه های میزگرد تلویزیونی را 

تماشا و دربارة نظر گاه های مختلف بحث کنند.
6. از دانش آمــوزان بخواهید حــوادث و رویدادهای مهم 
تاریخی یا زندگی شخصیت های متفکر و خلاق را در کلاس 

درس به نمایش بگذارند.
7. از تکالیف نوشتاری اثربخش در جریان آموزش استفاده 

کنید )یارمحمدیان،1400: 75(.

چند راهکار برای خلاقیت در تدریس
1. از چند روش تدریس متنوع و متناسب با موضوع درس 
مانند: »حل مســئله، بحث آزاد، کاوشگری و بارش مغزی« 
استفاده شــود تا دانش آموزان افکار و راه حل های خود را با 

اعتمادبه نفس بیان کنند.
2. زمینه ای بدون دغدغه و نگرانی برای بیان افکار، بدون 
ترس از تحقیر و تمســخر از سوی جمع ایجاد شود. ممکن 
است شــاگردان در فرایند تفکر پاسخ های اشتباهی را بیان 

کنند، اما پرورش تفکر و بیان آن مهم است.
3. برای پیشــگیری از حقارت و رفع ترس از بیان ایده ها، 
معلم بایــد فضایی آرام بخــش توأم بانشــاط در کلاس را 
بسترسازی کند و متذکر شود انسان های بزرگ هم از ابتدا 
خلاق نبوده اند، بلکه با تلاش و پرورش این قوه توانســته اند 

ابتکار و آفرینندگی را در وجود خود شکوفا کنند.
4. با دقت به نظرهای دانش آموزان گوش دهد و اندیشه های 
آنان را در کلاس درس نقد و بررســی کند تا آنان احساس 
استقلال رأی و نظر و تشــویق به فرهنگ دموکراسی پیدا 

کنند.
5. مطالب درسی را به صورت مسئله، معما و پرسش هایی 

با پاســخ های متفاوت مطرح  کند تا خلاقیت و تفکر واگرا را 
تقویت کند.

6. از فن »من نمی دانم« استفاده کند؛ به دو دلیل:
الف( یافتن پاسخ به کمک یکدیگر می تواند خوشایند باشد.
 ب( پاســخ مستقیم و سریع به سؤال کودک ممکن است 
راه های اکتشافی را از وی سلب کند. در نتیجه هرچند وقت 

یک بار با هم پاسخ را بیابیم؛ چرا که ندانستن عیب نیست.
7. ادارة کلاس به صورت »فراگیر محور«.

8. تشــویق دانش آموزان برای داشــتن اندیشه های بکر و 
جدید و ارائه و توضیح دستاوردهای خلاق آن ها در گروه های 

اجتماعی.
پی نوشت ها

1. Teaching
2. post-industrial
3. Critical thinking and problem solving
4. creativity and innovation
5. Communications
6. Cooperation
7. Higher order thinking skills
8. learning
9. Insight
10. Understanding
11. Creativity
12. Innovation
13. William. Gordon
14. Joy.Paul. Guilford
15. techniques
16. Teacher
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بحار الانوار ، ج53 ، ص181

مجموعة پنج جلدی »بچه ها بیایید نمایش«

اگر قصد دارید دانش آموزان را به سمت کار نمایشی سوق دهید، این مجموعة پنج جلدی به قلم منوچهر 
اکبرلو می تواند به شما کمک شایانی کند. »بچه ها بیایید نمایش« شامل نمایشنامه های کوتاهي برای 
کودکان دختر و پسر گروه سنی »الف« و »ب« است که اجرای آن با وسایل معمولی میسر است و ذوق 
و خلاقیت کودکان در اجرا به جذابیت نمایش ها می افزاید. برخی از نمایشنامه های این مجموعه به صورت 
قصه نمایش نوشته شده اند تا در کلاس های قصه گویی از آن ها استفاده شود. نویسنده  در ابتدای هر جلد 

نکاتی را به بزرگ ترها گوشزد می کند تا با عمل به آن ها نمایشی خوب و ارزشمند ارائه دهند. 

پسرتان 
را در پیشــرفت تحصیلی کمک 

کنید

این کتاب، اثر گری ویلســون، و ترجمه 
زهرا نامور مي باشــد و انتشارات سروش 

آن را به چاپ رسانده است. 
نویسنده با این جمله که »شما می توانید 
موفق باشید، اگر...« راه حل های موفقیت 
پســران را از زبان خودشــان بررســی 

می کند.
این كتاب، در چند فصل به طور جداگانه 
موانــع پیشــرفت تحصیلی پســران و 
راه هایی که والدین می توانند به پسرشان 
کمــک کنند تا آن ها را از ســر راه خود 
بردارند، و نیــز دلایل عملکرد ضعیف تر 
پسران نسبت به دختران، را از زبان خود 

پسران جویا شده است.
در فصــل آخر نیز مشــکلات تحصیل 
پســران و راه حل آنها را، به طور خلاصه 

بیان می کند.

برای تربیت  ..     
)راهنمای نظری و عملی تربیت پیشگان(

این كتاب نوشــتة علیرضا رحیمی، یکی 
دیگــر از کتاب های حوزة تربیت اســت. 
آنچه کتــاب در اختیار تربیت پیشــگان 
قرار می دهد، ابتدایی ترین و در عین حال 
اساسی ترین نکاتی هستند که در تعلیم و 
تربیت نسل باید مورد توجه قرار گیرند. از 
همه مهم تر، تلقی مربیان نسبت به تربیت 
اســت که در این کتاب پــرورش می یابد 
و شــکل می گیرد و آنها را با اندکی تأمل 
به پاسخ چگونگی هم می رساند. کتاب از 
سه بخش اصلی تشکیل شده است: برای 
والدین، برای معلمان و برای همة مربیان. 
رحیمی کتاب خود را با سه اصل اساسی 
برای تدارک تربیت به پایان می رساند. او 
می نویسد: »محیط تربیتی مناسب، محیط 
فیزیکی و روانی خوشایند و دلپذیری است 
که در آن شادی و نشاط، که خود زایندة 

زیبایی است، حرف اول را بزند.«

روش های تربیت اخلاقی کاربردی 
در اسلام

 )با تأکید بر دورة نوجوانی و جوانی(
این کتاب را محســن حاجی بابائیان 
امیری نوشته و انتشارات سروش آن 
را منتشر کرده است. نویسنده در این 
كتاب با اتکا به منابع تربیت اخلاقي از 
نگاه اسلام و نگاه پیشینیان پرداخته 

است.
کتــاب، مجموعــه ای مشــتمل بر 
مباحث اخلاقی و تربیتی اســت که 
قالب مضمون های آن از منبع وحی 
و کلام و ســیرة معصومین برگرفته 
شده است که در دو بخش به نگارش 
درآمده اند تا علاقه مندان به موضوع 
اخلاق، به خصوص اخلاق اســلامی، 
برای شکوفایی فطری و ذاتی اخلاقی 

خود از آن استفاده کنند.

حضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف:

برای تعجیل ظهور من بسیار دعا کنید که در آن 
فرج و حلّ مشکلات شما خواهد بود.



IS
SN

:1
73

5-
49

19

6
ماهنامة آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای معلمان ودانشجومعلمان و کارشناسان وزارت آموزش و پرورش
دورة  نوزدهم ، اسفند 1401   شمــارة پـی درپـی 148    48 صفحه www.roshdmag.ir

نمایش و یادگیری
 لذتبخش و فعال

برای تدارک تربیت
 با طعمی دلنشین

منوچهر اکبرلو

طرحی برای تقویت
 مهارت های بیانی

مسعود ملکی

پرورش روح جستجو گر
دکتر علیرضا رحیمیلیلا کربلایی حاجی

یادگیری فعال 
یادگیری لذت بخش

خود مراقبتی

یادگیری 
فعال...

یادگیری 
سازنده

کنکاش و 
کندو کاو

ولادت حضرت علی اکبر علیه السلام  
و روز جوان مبارک


